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دیگری، در این روند، دشمنان   
متجاوز هستند و نه ملت های 
همدل و هم سرنوشت منطقه. 

هزینه  شده،  پرداخت  اگر  هم  هزینه ای 
از  بهره ای  که  آنان  و  است  بوده  شرافت 
شرافت ندارند، چه چیزی برای هزینه دادن 

دارند؟!

راحتی    به  مخالفان  امروزه 
جمهوری  براندازی  مورد  در 
اسلامی حرف میزنند در حالی 

برخوردار  موهبتی  چنین  از  انقلاب  از  قبل  که 
نبودند، بدانند حتی حرفی که در مورد براندازی 

نظام می زنند، متاثر از انقلاب اسلامی است.

 نگهبانان یقه سفید و چکمه   
بر  بمب  تن  هزاران  پوش شان 
سر مردم بی گناه فرو می ریزند 

و عالمان مجاهد را با هشتاد تن بمب به شهادت 
می رسانند و از ناحیه آن روشنفکر نماهای بشر 
دوست هیچ شِکوه و اعتراضی به گوش نمی رسد. 

مختلف    مدل های  شاهد  ما 
در  افراد  انتصاب  برای  لابی 
منطقه های مدیریتی هستیم 

اقتصاد  در  بهره وری  کاهش  باعث  به شدت  که 
کشور شدند.

به    میدان،  از  حماس  روایت 
واسطه نگاه توحیدی و قدرت 
جان  شد  باعث  شان  ایمانی 

دنیا را درگیر سازند و طبیعی است که بنا به سنت 
این جهاد  به  نیز  تکوینی  برکت  و  نصرت  الهی 

رسانه ای مدد می دهد. حرف تمام است.

و    رسانه  کار  می رسد  نظر  به 
است.  این  همیشه  ژورنالیسم 
برای  داشت  انتظار  نشود  شاید 

فرصت  از  که  بیاید  پیش  این  فرصت  عام  مخاطب 
پیچیدگی های امر سیاست در لبنان بگویید و شاید 

حوصله اش نشود. -

سیدحسنیکرسانهٔمنحصربهفردبود

عادل پیرمحمدی در کنفرانس پرسش و پاسخ 
دیروز  که  شرکت  این  مدیران  و  سهامداران 
برگزار شد، گفت: در ماه های قبل با حمایت 
وزارت صنعت، معدن و تجارت بخشی از عقب 

ماندگی قیمت خودرو جبران شد. 
وی افزود: اما به فاصله دو هفته بعد از اصلاح 

قیمت ها نرخ ارز افزایش یافت. 
مدیرعامل جدید ایران خودرو اظهار داشت: 
در حال حاضر قیمت ارز  مرکز مبادله از ۴۲ 
هزار تومان به حدود ۷۰ هزار تومان افزایش 
رسیده است بنابراین نرخ نهاده های تولید هم 
با همین نسبت افزایش یافته است و لذا اکنون 
محصولات تولیدی شرکت در زیان رفته است.
پورمحمدی بیان داشت: باید متناسب با افزایش 
قیمت نهاده ها قیمت خودرو نیز افزایش یابد 
که اگر این اتفاق نیفتد نمی توان به طور مطلوب 

برنامه های توسعه ای را پیش برد.
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 سال سوم                                     شماره پانصدوسی وشش
سیاسـت

دقیق،  استراتژیستی  شجاع،  فرماندهی  هوشمند،  رهبری 
سیاستمداری کارکشته، استاد عملیّات روانی، عالمی برجسته، 
چهره ای کاریزماتیک، مؤمنی مخلص، پدری دلسوز و ...؛ او را 
چه بنامیم که همه ی این ها بود و همه ی این ها او نبود، که 

فراتر بود از این ها و محصور در حجاب معاصرت.
می گویند برخی از زمانه ی خویش جلوترند و آنچه در سر دارند 
دیگران به راحتی نمی توانند بفهمند و بپذیرند؛ امّا او، هم فرزند 

زمانه ی خویش بود و هم از زمانه ی خویش فراتر.

روانی«  جنگ  »استاد  عنوان  به  را  او  دشمن  رسانه های 
توصیف می کنند، زیرا او از مجموعه ای از استراتژی ها برای 
تأثیرگذاری بر تصوّر عمومی صهیونیست ها و حفظ روحیّه 
در میان هواداران حزب الله استفاده می کرد. آن ها می گویند 
»سخنرانی هایش حساب شده است، زیرا ترکیبی از تهدیدهای 
مستقیم و ابهام استراتژیک را برای ایجاد حسّ دائمی اضطراب 
در اسرائیل به کار می گیرد.« وقتی او می گوید »دشمن باید 
منتظر بماند«، جامعه ی صهیونیستی را در حالت آماده باش 
کامل قرار می دهد، بدون اینکه اطّلاعات مشخّصی درباره ی 
زمان و نحوه ی اقدام حزب الله ارائه دهد. این موضوع رژیم را 
در لبه ی پرتگاه نگه می دارد و نوعی فشار روانی ایجاد می کند 
و در نتیجه، نفوذی بدون مداخله ی مستقیم نظامی به دست 

می آورد.

او در سرزمینی به دنیا آمد که از مداخلات بیگانه و فقدان 
هویتّ ملیّ رنج می برد و این تلخ کامی های ملّی و تاریخی اثری 

عمیق بر روان ملّت او گذاشته بود.

خود  همراهان  و  هم کیشان  برای  فقط  را  سربلندی  او  امّا 
لبنانی ها احساس عزّت  او می خواست همه ی  نمی خواست؛ 
کسب  با  او  که  است  چیزی  همان  این  و  کنند،  غرور  و 
»پیروزی های تاریخی« به همه ی مردم لبنان تقدیم کرد. این 
پیروزی های ملّی است که در جریان خروج رژیم از لبنان در 
سال ۲۰۰۰ و پیروزی در جنگ سی وسه روزه در سال ۲۰۰۶ به 
دست آمد و علاوه بر تقدیم احساس غرور ملیّ، با خطاب کردن 
به آن ها پرداخت.امّا عزّت و سربلندی  »شریف ترین مردم« 
لبنانی ها برای او کافی نبود؛ چشم او به افق های دورتری بود. او 
همه ی مسلمانان را عزیز و پرُغرور می خواست و حتّی همه ی 
انسان های روی زمین را، و خوب می دانست که امروز کلید 
عزّت مسلمانان آزادی قدس است. از همین رو، بلافاصله پس از 
عملیّات طوفان الاقصیٰ، حزب الله نیز وارد معرکه ی جنگ شد تا 
رسالت خود را در این نبرد تاریخی به انجام برساند و در این راه، 
خون عزیزان خود را نثار کرد. مقدّس ترین و پاک ترین خون 
هم متعلقّ به خود او بود؛ همان کسی که از چهار دهه ی پیش 
که پا در این معرکه گذاشت، می دانست سرنوشت و پایان این 
مسیر سرخ رنگ و لقاءالله است. پس جای تعجّب نداشت که 
در اوّلین سخنرانی خود پس از پیروزی در جنگ سی وسه روزه، 
در جمع مردم مقاوم لبنان بگوید »ای مردم عزّتمند، وفادار و 
بزرگ! به شما قول می دهم که آرزو ندارم زندگی ام را با خیانت 

به پایان ببرم؛ ترجیح می دهم آن را با شهادت تمام کنم.«

وعده های او همه صادق بود و در نهایت نیز جان خود را بر سر 
آرمان فلسطین و آزادی قدس گذاشت. پس عجیب نیست که 
نه تنها مردم شریف لبنان، بلکه تمام آزادگان و آزادی خواهان 
عالم در فراقش بسوزند و پرَ گشودنش را به مرثیه بنشینند 
و هر کس به زبانی و با حالی از او بگوید. عبدالقدوره، شاعر 

فلسطینی، در رثای او میگوید:
»ای اشک! تو در چشم همه می مانی؛ این مردم منتظر ظهور 

تو هستند.
ای پرنده ی جنوب! مگر می شود ناپدید شده باشی و دیگر از 

رهایی به ما نگویی؟
آیا باورکردنی است که نوح با طوفان رفت؟ ای فلسطین! به 

چند نوح نیاز داریم؟«

و یا محمّد صادق، شاعر لبنانی، اندوه فراقش را چنین به مرثیه 
می نشیند:

»درد من به وسعت آسمان تو امتداد دارد، زیرا با ریختن خونت 
من کشته شده ام.

ای چشم پیروزی! دلم برای موهای سفید سخاوتمندت تنگ 
شده است.«

او، در عمل، دو چیز را به مردم کشورش و فراتر از مرزهای 
لبنان اثبات کرد که شاید بتوان گفت رمز اصلی محبوبیّت او 
در همین دو چیز بود. نخست آنکه برای اوّلین بار و در میدان 
عمل نشان داد که رژیم صهیونیستی، بر خلاف آنچه می گوید 
و می گویند، شکست ناپذیر نیست و می توان آن را به عقب راند 
و آنچه اشغال کرده بازپس گرفت. دوّم آنکه او در این مسیر 
تنها اهل سخن گفتن و دعوت دیگران نبود، بلکه خود نیز در 
راه مقاومت از عزیزترین داشته هایش گذشته و صداقت در 
راه مقاومت را در بالاترین درجه ی خود نشان داده بود؛ و این 
وقتی بود که بر چهره ی فرزند بسیار جوانش در تابوت دست 
کشید: هادی، همان پسری که در خطّ مقدّم نبرد با دشمن 

صهیونیستی فدا کرده بود.

فقدان چنین مردی برای جبهه ی مقاومت بسی تلخ و سنگین 
است. بالاخره، پس از آن همه مجاهدت و مبارزه ی مخلصانه و 
بی امان در راه خدا، به آرزویش رسید و از او برای ما دو چیز 
ماند. نخست، اندوه بی پایان فراق برادری بزرگ و مجاهدی 
بی نظیر که حسینی زیست و حسینی رفت؛ مولا و مقتدایش 
را در کربلا مظلومانه به شهادت رساندند و در این روزگار، برای 
کشتن چه کسی ۸۵ تنُ بمب به کار برده اند؟ میراث دوّم او 
برای ما درس مقاومت است؛ درسی که او با تک تکِ کلمات و 
حرکات و سکناتش به ما آموخت و در پایان نیز با خون پاک 

خویش آن را امضا کرد.

سیّد، با تمام خصایل مؤمنانه و عظمت و بزرگی اش، وقتی 
از رهبر انقلاب پیش نزدیکان خود یاد می کرد، با خضوعی 
صادقانه که از عمق جان برمی آمد می گفت »ما کجا و سیّدالقائد 
کجا!«چه باید و می توان گفت که در این مجال اندک، حقّ 
مطلب درباره ی او اداء شود؟ در آستانه ی تشییع پیکر پاکش، 
کلمات کجا می توانند آنچه در دل می گذرد بیان کنند؟ مگر 
آنکه اشک ها بتوانند! به قول آن نویسنده ی لبنانی »عمامه ی 
سیاه مردی شریف، فردا از فراز خورشید سر بر خواهد آورد؛ 
طلوعی که قاتلانش آن را پایان آن مرد پندارند، ولی ما آن را 

عهد و پیمانی برای قیامی تازه می خواهیم.« )خط حزب الله(

خورشیدبیغروبمقاومت

دراوجعزت

در روزگاری از جنس حماسه و عزت پیکر ملکوتی شهید سید 
حسن نصرالله، اسطوره جهاد و سرفصل مقاومت همراه با یار 
دیرینه خود در میان امواج خروشان مردمانی آزاده تشییع 
شد. این کوثر خون که از زلال ایثار و عشق به قدس جوشید، 
نه تنها پرچم مبارزه را بر بام تاریخ برافراشت که نقشی جاودانه 

بر صحیفه مقاومت رقم زد.

صدها هزار دلداده راه حق از هر سو چونان ستارگان آسمان 
جهاد بر مزار این قهرمان بی بدیل گرد آمدند. بانگ تکبیرهای 
آسمانی درهم آمیخته با نوای دلنواز »لبیک یا نصرالله« فضا 
را آکنده از عطر شهادت کرد و این غریو الله اکبر با حضور 
خفاشان صهیونیستی دوچندان شد. پرچم های سرخ شهیدان 
چونان گل های اناری بهاری در دستان فرزندان حماسه به 
آیینه دار  مقدس  سرزمین  این  از  وجب  هر  و  درآمد  رقص 

عهدی دوباره با آرمان های شهیدان شد.

از  قامتش  که  استواری  تندیس  آن  مقاومت  سیدالشهدای 
توفان های صهیونیستی خم به ابرو نیاورد، امروز در آغوش 
ابدیت آرمید. خون پاک او چون رودی خروشان ریشه در 
خاک حرمت قدس دارد و شعله ورتر از همیشه مشعل راه 
رهایی را در دستان امت برافراشته است. این شهید آسمانی 
جان نسپرد بلکه به اسطوره ای تبدیل شد که در هر ذره از 
بر  لبنان نفس می کشد و در هر فریاد شعار »مرگ  خاک 

اسرائیل« را زنده می کند.

نگین های  شهدا  فرموده اند؛  مقاومت  مولای  که  همانگونه 
درخشان تاج کرامت اند و خونشان باران حیات بر شاخه های 
مقاومت. امروز این تشییع حماسی، تصویری زنده از وعده الهی 
ا عَلیَْنَا نصَْرُ المُْؤْمِنِینَ«. محور مقاومت با  است که »وَکَانَ حَقًّ
انگشتری نصرت پنجه در پنجه شیاطین زمانه انداخته و با هر 
شهید، پرده از شکوه پیروزی نهایی برمی دارد. فردایی نزدیک 
است که تلاوت سوره فتح از محراب مسجدالاقصی در عالم 
طنین انداز شود و زمزمه پیروزی از نیل تا فرات را درخواهد 

نوردد.

اگرچه اکثریت ما خادمان رسانه در خبرگزاری مهر، روزنامه 
از فیض حضوری سبز محروم  آگاه  روزنامه  و  تایمز  تهران 
بودیم و در این نمایش حماسه ساز شرف حضور نداشتیم اما از 
دریای بیکران این حماسه متنعم شدیم و بر صدق و درستی 
این راه شهادت داده و گواهی می دهیم که هر قطره از خون 
این دلیرمردان ما را یک گام دیگر به نصرت الهی نزدیک 
می کند و در نهایت فتح الفتوحی دیگر رقم خواهد خورد، آری 
ما »در اوج عزت« هستیم عزتی که نه با زر و زور و تزویر که با 
خون پاک حماسه سازانی از جنس شهید سید حسن نصرالله 

به دست آمده است.

گروسیپایشراازگلیمنظارتیدرازترمیکند

سید علیرضا آل داود

کدامهزینه؟
دیگریکیست؟

سید حسن نصرالله علاوه بر قهرمان منطقه ای، قهرمان 
نظرسنجی  غربی  موسسات  گاه  هر  است.  لبنان  ملی 
کرده اند، جناب سید حسن، محبوب ترین یا جزو سه نفر 
اول محبوب در میان سیاستمداران منطقه به ویژه مناطق 

عربی بوده است.
دیروز بالغ بر یک میلیون و پانصد هزار نفر در بیروت، 
پروانه وار پای پیکر سید حسن گرد آمدند تا از این قهرمان 
ملی و منطقه ای تجلیل کنند. اما برخی سیاستمداران 
لبنانی جرئت نکردند برای تجلیل از این قهرمان در مراسم 

شرکت کنند.
کنندگان،  تشییع  میان  در  که  بود  حالی  در  این 
جمعیت های شیعه و سنی و مسیحی و غیر آنها - به 
علاوه برخی تحلیلگران ارشد اروپایی- خود را به مراسم 

رسانده بودند.
جوزف عون رئیس جمهور تازه کار لبنان، دیروز در دیدار 
هئیت ایرانی گفت: "لبنان از جنگ های دیگران خسته 
شده و اتحاد لبنانی ها بهترین راه برای مقابله با هر ضرر و 
تجاوزی است. لبنان بهای سنگینی برای آرمان فلسطین 

پرداخت".
این تحلیل سُست و بی مغز، ساعتی بیش دوان نیاورد. 
جنگنده های رژیم صهیونیستی در میانه مراسم تشییع 
در آسمان لبنان ظاهر شدند و ثابت کردند جنگ جاری، 

جنگ دیگران نیست.
الموت  و  نصرالله  یا  لبیک  فریادهای  با  جمعیت  البته 
لاسرائیل، پاسخ این تهدید احمقانه را دادند. تا جایی که 

اسرائیل تودی نوشت:
جنگنده های  غوغای  هنگام  در  باورنکردنی  "صحنه ای 

اسرائیلی در بیروت و استادیوم پر از شرکت کنندگان 
در تشییع رهبر حزب الله. آنها شعار مرگ بر اسرائیل سر 

می دهند".
اگر جنگ با رژیم صهیونیستی، موضوعی صرفا فلسطینی 
ارتش  چرا  بود،  دیگران"  "جنگ  و  ایرانی  مثلا  یا 
صهیونیستی چهار دهه قبل، ضمن اشغال خاک لبنان، 
تا بیروت پیش رفت؟ آن روز که نه حزب الله بود و نه 

حماس!
لبنان در  از  دفاع  برای  الله  است که حزب  این  آیا جز 
مقابل همین اشغالگری پا گرفت، هزینه داد، عزت لبنان 
را برگرداند و هیبت متجاوزان را شکست؟ حزب الله، آن 
روز یکصدم قدرت فعلی را نداشت. آقای عون آن روز 

کجا بود؟!
صهیونیست ها و پشتیبانان غربی آنها همواره به یکایک 
ملت های منطقه گفته اند مسائل کشور همسایه و دیگر 
ملت های منطقه به شما چه؛ اما خود آنها پیگیر اشغال 
لبنان و...  افغانستان و عراق و سوریه و  تا فرات و  نیل 

بوده اند.
مقاومت، بر خلاف تاسیسات جعلی غربی در منطقه، نشاء 
و تاسیس "دیگران" نیست، بلکه از فهم و تجربه و عزت 

طلبی ملت های منطقه جوشیده است.
نه  و  متجاوز هستند  روند، دشمنان  این  در  "دیگری" 
ملت های همدل و هم سرنوشت منطقه. هزینه ای هم اگر 
پرداخت شده، هزینه شرافت بوده است و آنان که بهره ای 

از شرافت ندارند، چه چیزی برای هزینه دادن دارند؟!
در آستانه برگزاری جلسه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی )IAEA( مدیرکل آژانس، رافائل گروسی، در یک نشست 
خبری در ژاپن بار دیگر به مطرح کردن اتهاماتی علیه تهران 
پرداخت. گروسی در اظهاراتی تأکید کرد که ایران باید اثبات کند 
که به دنبال دستیابی به سلاح های هسته ای نیست و آژانس باید 

خود اقدام به راستی آزمایی این ادعا ها کند. 
این سخنان در حالی مطرح می شود که ایران همواره تأکید کرده 
است که برنامه هسته ای اش صرفاً برای اهداف صلح آمیز است و 
حداکثر همکاری را نیز با آژانس داشته تا حدی که بر اساس 
بازرسی های  چهارم  یک  اتمی  انرژی  سازمان  واکنشی  بیانیه 

آژانس از ایران صورت گرفته است.
 در طی این حجم بازرسی اکنون این آژانس است که اگر ادعایی 
می کند باید شواهد آن را ارائه دهد نه اینکه هر بار با اتهام زنی 
توپ را در زمین ایران بیندازد. اتهام زنی ها به ایران و چشم پوشی 
این  اثبات  برای  کافی  دلیل  غرب  متحدان  علنی  از خطا های 
مدعاست که آژانس برای اعمال بازرسی های شدید بر ایران صرفاً 
مناسبات سیاسی را مد نظر قرار می دهد و مناسبات سیاسی 

سیال خود را نیز با رویکرد سیاسی دولت های مختلف در آمریکا 
هماهنگ می کند. 

رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، پیش از 
این نیز در اظهار نظر هایی اعلام کرده بود که توافق هسته ای 
فکر  به  باید  و  نیست  کارآمد  دیگر  برجام،  به  معروف  ایران، 
جایگزینی برای آن باشیم. این اظهارات در حالی مطرح شده 
است که برجام، توافقی است که در سال ۲۰1۵ میان ایران و 
شش قدرت جهانی )آلمان و پنج کشور دائمی شورای امنیت 
سازمان ملل متحد( به امضا رسید. هدف اصلی این توافق، محدود 
کردن برنامه هسته ای ایران در ازای کاهش تحریم ها و پذیرش 
نظارت های شدیدتر از سوی آژانس بین المللی انرژی اتمی بود. 

اما به تدریج و به ویژه پس از خروج یکجانبه ایالات متحده از 
برجام تحت ریاست جمهوری دونالد ترامپ در سال ۲۰1۸، این 
توافق با چالش های جدی مواجه شد. مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در اظهارات خود، به صراحت اعلام کرده است که 
توافق هسته ای ایران دیگر برای رسیدگی به برنامه هسته ای این 

کشور کارآمد نیست. 

تحولات  به  توجه  با  باید  که  است  گفته  ادامه  در  گروسی 
کرد.  پیدا  برجام  برای  مناسب  جایگزینی  جدید،  ژئوپلیتیکی 
این درحالی است که اساساً کارآمدی برجام به مدیرکل آژانس 
ارتباطی نداشته و این نهاد صرفاً وظیفه نظارت بر اجرای آن و 
گزارش دهی به اعضای برجام را دارد و نه اظهارنظر های سیاسی 

و رسانه ای همسو با مواضع غرب.

محمد ایمانی
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إنّاعلیالعهد

جهان اسلام و تشیع در پنجاه سال گذشته در سوگ 
اما در میان  فقدان علمای ربانی زیادی نشسته است. 
آنان فقط جمع خاصی بوده اند که به مرگ طبیعی این 
ترک شان  بلکه  نکردند  ترک  را  پر شرنگ  فانی  جهان 
سرخ  خط  است.  بوده  خون  به  آغشته  تنی  با  همراه 
شهادت عالمان مجاهد از ایران و عراق تا یمن و لبنان 
و  مطهری  چون  بزرگی  عالمان  است.  شده  ترسیم 
بهشتی و مدنی و دستغیب و سید محمد باقر صدر و 
سید محمد باقر حکیم و جدیدترین آنان که به خیل 
شهداء پیوستند؛ شهید سید حسن نصرالله و سید هاشم 
صفی الدین رضوان الله تعالی علیهم. عالمان بزرگی که 
عمری را در راه تحصیل دانش و معرفت الهی توأم با 
ریاضت کشی و خودسازی گذراندند تا به وقت ثمردهی 
و تربیت نسل های جوان و مشتاق معارف الهی گام های 
بلند علم آموزی و تربیت اخلاقی بردارند. اما هر یک از 
آنها با خشونت بارترین رفتارهای سبعانه دشمنان دین 

و امت به شهادت رسیدند.

امروز جامعه بشری محصور در دنیایی شده که نگهبانان 
فکری آن که خود را روشنفکر و آزادی خواه می خوانند 
از کرامت انسانی و تسامح و تساهل و خشونت پرهیزی 
و دگر دوستی و زنده باد دشمن من دم می زنند ولی به 
وقتش نگهبانان یقه سفید و چکمه پوش شان هزاران تن 
بمب بر سر مردم بی گناه فرو می ریزند و عالمان مجاهد 
را با هشتاد تن بمب به شهادت می رسانند و از ناحیه آن 
روشنفکر نماهای بشر دوست هیچ شِکوه و اعتراضی به 
گوش نمی رسد. گویی هر دو دسته نگهبان دنیای حصار 
هستند.  آشنا  خوب  خیلی  خود  کار  به  امروز  کشیده 
دسته ای خوب می داند چگونه حرف های قشنگ اعجاب 
آور بر زبان جاری کنند و دسته دیگر خوب بلدند که 
و  به خاک  را  عالمان مجاهد  و  گناه  بی  مردم  چگونه 

خون بکشند.

آله  قرآن کریم خطاب به رسول الله صلی الله علیه و 
می فرماید در میان ناس کسانی هستند که در حیات 
این جهانی آنچنان رنگارنگ و خوش سخن هستند که 
تو را متعجب می سازد و شهادت می دهند که حرف زبان 
شان با حرف دل شان یکی است در حالی که اینچنین 
آدمیان  ورزی سخت ترین  خصومت  در  آنان  و  نیست 
نیَْا  هستند: »وَمِنَ النَّاسِ مَنْ یعُْجِبُکَ قَوْلهُُ فيِ الحَْیَاةِ الدُّ
َ عَلیَ مَا فيِ قَلبِْهِ وَهُوَ ألَدَُّ الخِْصَامِ « )البقرة:  وَیشُْهِدُ اللهَّ

.)۲۰۴

دشمن  ناحیه  از  خصومت  سخت ترین  این  دلیل  اما 
وابسته  نمایان  استکبار جهانی و روشنفکر  و  صهیونی 
علیه عالمان مجاهد در پنجاه سال گذشته چه چیزی 
است؟ چه چیز آنها را مجبور می کند که بزرگ مردی 
با هشتاد تن  را  الزهرا سلام الله علیها  فاطمة  از نسل 
بمب به شهادت برسانند؟ آن عامل، اندیشه و گفتمان 
انقلابی و اسلام سیاسی است که گردانندگان و حافظان 
فکری و نظامی دنیای سراسر سکولار شده را به وحشت 

انداخته است.

اندیشه و گفتمان انقلابی که آدمیان را به مقاومت برابر 
ظلم و جنایت های همگانی و به تعبد و بندگی برابر ذات 
باری تعالی فرامی خواند. لکن حق طلبان و مجاهدان فی 
سبیل الله در این پنجاه سال با خون خود ثابت کرده اند 
که بر عهد خود تا به آخر وفادار می مانند. آنان شعار »إنا 
علی العهد« را که نه فقط در خطاب با شهید سید حسن 
نصرالله و شهید سید هاشم صفی الدین بلکه برابر همه 
عالمان مجاهد شهید سر می دهند و به روح پر فتوح 
ایشان و امام خمینی ره که احیا کننده اسلام سیاسی 
در دنیا سکولار شده می باشد درود و صلوات می فرستد.

کتاب »تاریخ ناتمام جنگ ایران و عراق؛ ایمان، قدرت آتش و 
سپاه پاسداران ایران« اثر آنی تریسی ساموئل، پژوهشگر تاریخ و 
سیاست خاورمیانه جدید با تمرکز بر ایران پس از انقلاب، امور 
امنیتی و نظامی با برساخت روایت های تاریخی، ملی و سیاست 
خارجی ایالات متحده در منطقه است. او که در تاریخ معاصر و 
خاورمیانه تخصص دارد، در حال حاضر عهده دار کرسی تاریخ 
در دانشگاه تنسی در چاتانوگا و رئیس انجمن خاورمیانه منطقه 
جنوب شرقی و مطالعات اسلامی است و قبلًا به عنوان محقق در 
مرکز علوم و امور بین الملل بلفر مدرسه هاروارد کندی خدمت 

کرده است.

کتاب دکتر تریسی ساموئل با عنوان »تاریخ ناتمام جنگ ایران و 
عراق؛ ایمان، قدرت آتش و سپاه پاسداران ایران« توسط انتشارات 
شامل  او  مقالات  سایر  شد.  منتشر  اکتبر ۲۰۲1  در  کمبریج 

ژورنالی در امنیت ملی و تاریخ دیپلماتیک و فصول کتاب است.

هر کتابی که بخواهد جنگ ایران و عراق )۶۷- 1۳۵۹( را از منظر 
تاریخی بر پایه متون مستند و مستدل بنگرد، باید به بررسی 
انتقادی منشا، تکامل و چشم انداز سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
بپردازد که یک سازمان نظامی مهم با گستره فراملی و به همان 
اندازه ارزشمند است. آنی تریسی ساموئل در یک مقدمه و 1۲ 
فصل به موضوعات مرتبط مختلف، از جمله تاریخ سپاه، نقش آن 
به عنوان تاریخ نگار اصلی درگیری، نحوه نگرش به جنگ، واکنش 
ایران به تهاجم عراق، سقوط و آزادسازی شهر خرمشهر، جنگ 
در داخل خاک عراق دو سال آخر درگیری، ارزیابی چگونگی 
شکل گیری دکترین امنیت ملی ایران توسط جنگ و مرکز اسناد 
و تحقیقات دفاع مقدس و چگونگی تبدیل آن به تولید کننده 
تبلیغات جنگ توسط سپاه و با محوریت متون تولید شده سپاه 

درباره جنگ پرداخته است.

از یک منظر این کتاب ارزشمند است، زیرا منابع اولیه ای را که 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در طول چند دهه ایجاد کرده 
است، معرفی می کند که به ندرت در مطالعات تاریخی مورد 

بررسی قرار می گیرند. علاوه بر چند سند از قوه مقننه ایران، 
اسنادی از ایالات متحده، مقالاتی از سازمان ملل و چندین وب 
سایت ایرانی که با سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و مجله سیاست 
دفاعی همسو هستند یا از آنها حمایت می کنند، نیز استفاده 

شده است.

اکثر منابع اولیه فارسی زبان که در این کتاب ذکر شده اند، از مرکز 
اسناد و تحقیقات دفاع مقدس هستند که در مجموع نویسنده، 
آنها را برای ارائه بینش تازه ای از جنگ ایران و عراق با محوریت 
سپاه کافی دانسته است. هدف این کتاب این است که تاریخ نگاری 
سپاه از جنگ را با توصیف »سیر و نتیجه« درگیری مورد بحث 
قرار دهد و در عین حال بر ترکیبی از حقایق تاکید کند که باعث 
می شود سازمان را بدنه ای منطقی بینیم که از »ایمان و قدرت 
آتش« به طور مساوی برای انجام امور استفاده می کند. با این 
حال علیرغم پتانسیل این منابع برای ارائه چشم اندازی تازه به 
تاریخ جنگ و سپاه، با منابعی که با روایت سازمان موافق نیستند، 
قرار نمی گیرند. به همین دلیل است که در برخی مواقع کتاب 
مانند یک خط مشی طولانی خوانده می شود و تلاش می کند 
دولت ها را متقاعد کند که به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به 

عنوان یک بازیگر منطقی در امور منطقه ای فرصت بدهند.

جنگ ایران و عراق یکی از پرپیامدترین و کم مطالعه ترین رویدادها 
در خاورمیانه کنونی است. این طولانی ترین و ویرانگرترین جنگ 
بین دو دولت در منطقه است. این امر ذهنیت و نگاه بسیاری از 
مقامات ایرانی را به جامعه بین المللی که عمدتاً در استفاده عراق 
از سلاح های شیمیایی با همه تاثیرات وحشتناکش، در کنارش 

ایستاده بود، شکل داده است.

تاریخ ناتمام جنگ ایران و عراق خود یک تاریخ ناتمام است. 
پاسداران  توسط سپاه  بر مطالعه گسترده جنگ که  نویسنده 
انقلاب اسلامی ایران گردآوری شده است، تکیه دارد. آنی تریسی 
تاکتیک های  و  استراتژیک  با روشن کردن محاسبات  ساموئل 
جنگی سپاه نشان می دهد که این مطالعه فراتر از تبلیغات صرف 

یا  بازجویی  به جای  اغلب  تاریخ خود  ارزش دارد. ساموئل در 
اعتراض، ادعاهای سپاه پاسداران را به سادگی گزارش می دهد. در 
این کتاب اطلاعات کمی در مورد زمینه سیاسی که تصمیم گیری 
ایران را مشروط کرده است، وجود دارد. رقابت های جناحی و 
دشمنی هایی که به عقب انداختن برنامه های جنگی ایران کمک 

زیادی کردند، عمدتاً نادیده گرفته می شوند.

انقلاب  از سپاه پاسداران  این کتاب روایتی مستند و مستدل 
برجسته ترین  و  قدرتمندترین  از  یکی  عنوان  به  اسلامی، 
سازمان های تأثیرگذار در ایران است. اثر پیش رو تاریخچة این 
سازمان را با بهره گیری از جنگ ایران و عراق و پیوند آن با انقلاب 
ارائه و تحلیل می کند و در عین حال دیدگاهی درونی از سپاه 
ارائه می کند. این پژوهش برپایه منابع گوناگون و آخرین داده های 
تاریخی از نقش و قدرت این سازمان در ایران معاصر و تأثیر آن 
نه تنها بر جنگ ایران و عراق بلکه از نقش بسیار بالای آن بر حال 

و آینده جمهوری اسلامی ایران خبر می دهد.

کتاب »تاریخ ناتمام جنگ ایران و عراق؛ ایمان، قدرت آتش و 
ترجمه محمد  تریسی ساموئل  آنی  اثر  ایران«  پاسداران  سپاه 

ملکی در نشر تاریخ ایران به چاپ رسیده است.

تاریخناتمامجنگایرانوعراق؛
ایمان،قدرتآتشوسپاهپاسدارانایران

داود مهدوی زادگان

دکتر محسن ردادی مدیر گروه مطالعات انقلاب اسلامی پژوهشگاه 
فرهنگ و اندیشه اسلامی در گفتگو با خبرنگار فرهنگ و اجتماع 
انقلاب  با اشاره به دستاوردهای فرهنگی  خبرگزاری شبستان 
اسلامی گفت: انقلاب اسلامی ماهیتا فرهنگی است؛ به این معنا 
که بیش از هر شعار، هدف و رسالت دیگری که در انقلاب توسط 
مردم و انقلابیون طرح شد، شعارهای فرهنگی و اهداف فرهنگی 
مد نظر بود؛ در واقع درصد بیشتر شعارهای انقلاب اسلامی بر 
مباحث فرهنگی متمرکز بود. انقلاب ایران انقلابی نبود که فقط 
برای نان یا تغییر هیئت حاکمه صورت بگیرد بلکه بحث این بود 
که مردم ایران می خواستند یک انقلابی را رقم بزنند که فرهنگ 
کشور را از آن شرایط نابسامان و مبتذلی که حاکم بود رها کنند؛ 
بر همین اساس انقلاب اسلامی یک انقلاب ماهیتا فرهنگی بود.

فرهنگ جایگاه ویژه ای در شکل گیری و تداوم انقلاب اسلامی   
داشته و دارد

وی با بیان اینکه روحانیون هم که رهبران انقلاب بودند جزو قشر 
فرهنگی به شمار می رفتند تصریح کرد: اساس برخی انقلاب ها 
در دنیا اقتصادی یا سیاسی است مانند کشورهای برزیل و روسیه 
که شعارهایشان بر شعارهای اقتصادی و سیاسی متمرکز بود اما 
انقلاب ایران فرهنگی بود و تاکید امام خمینی )ره( و مقام معظم 
رهبری بر این بود که فرهنگ زیربنای انقلاب است و سیاست 
گذاران باید بیش از هر چیزی به آن توجه داشته باشند؛ بنابراین 
فرهنگ جایگاه و یژه ای در شکل گیری و تداوم انقلاب اسلامی 

داشته و دارد.

»اعتماد به نفس ملی« بزرگترین دستاورد فرهنگی انقلاب بود  
مدیر گروه مطالعات انقلاب اسلامی پژوهشگاه و پژوهشگر حوزه 
اما متاسفانه این سوال مطرح است که  انقلاب اسلامی افزود: 
که آیا متناسب با ماهیت انقلاب اسلامی و متناسب با رهبران 
فرهنگی  نگاه  نظام هم  و کارگزاران  اسلامی مسئولان  انقلاب 
داشتند؛ آیا تلاشی برای بهبود و ارتقاء فرهنگ نموده اند؛ آیا 
فرهنگ در نگاهشان اولویت داشت یا اینکه مسایل سیاسی و 
اقتصادی و مسایل سیاست خارجه برایشان اولویت اصلی بود این 
سوالی است که مخاطبان هم می توانند به آن پاسخ دهند. یکی 
از مهمترین دستاوردهای فرهنگی انقلاب اسلامی که فرهنگ 
عمومی را هم ارتقاء داد؛ بحث »اعتماد به نفس ملی« بود که 

شاید قبل از انقلاب تا این اندازه وجود نداشت.»اعتماد به نفس 
ملی« یعنی ما می توانیم هر کاری را انجام دهیم، ما حق داریم 
سوال بپرسیم، ما حق داریم امور کشور را تعیین کنیم و این 
توانمندی و اعتماس به نفس وجود دارد که این کارها را انجام 

دهیم.
وی ادامه داد: قبل از پیروزی انقلاب اسلامی چنین گمانی در 
مردم وجود نداشت و تصورشان از خودشان این بود که ما هیچ 
کاره هستیم، ما توانمند نیستیم؛ در واقع مردم اصلا خود را 
صاحب توانمندی نمی دیدند که بخواهند کاری را انجام دهند 

انجام شود یا شاه  تصمیم می گرفت  اگر هم قرار بود کاری 
یا خارجی ها اجرای آن را بر عهده می گرفتند لذا مردم هیچ 
دخالتی در تعیین سرنوشت کشورمان نداشتند. اما این انقلاب 
اسلامی که صرفا با تکیه بر نیروی مردمی به پیروزی رسید، به 
مردم این احساس را داد که اولا این کشور برای ماست ثانیا ما 
توانمندیم و می توانیم اگر بخواهیم هر پروژه ای را به سرانجام 
برسانیم. ضمن اینکه بعد از پیروزی انقلاب با توجه به انتخابات 
مختلفی که برگزار شد؛ نشان داد که با شرکت در انتخابات مردم 
می توانند در تعیین سرنوشت کشورشان نقش مهمی داشته 
باشند در صورتی که قبل از انقلاب انتخاباتی در کار نبود اینکه 
الان مردم می توانند در انتخاب رئیس جمهور مورد علاقه خود 

سهیم باشند؛ این به معنای »اعتماد به نفس ملی« است.

آزادی بیان انقلاب برای مخالفان نظام هم موهبت بزرگی بود  
مدیر گروه مطالعات انقلاب اسلامی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه 
اسلامی و پژوهشگر حوزه انقلاب اسلامی ادامه داد: اولین گام در 
اصلاح فرهنگ عمومی این است که مردم احساس کنند به اندازه 
کافی تشخُص دارند و به اندازه کافی قابلیت و شایستگی این را 
دارند که اصولا به حساب بیایند و در گام بعدی هم برای اصلاح 
فرهنگ عمومی اقدام شود.جمهوری اسلامی این گام را خیلی 
خوب برداشت و تاثیر مهمی هم در افکار عمومی گذاشت. امروزه 
مخالفان به راحتی در مورد براندازی جمهوری اسلامی حرف 
میزنند در حالی که قبل از انقلاب از چنین موهبتی برخوردار 
نبودند، بدانند حتی حرفی که در مورد براندازی نظام می زنند، 
این دستاورد  از  مخالفان هم  و  است  اسلامی  انقلاب  از  متاثر 

انقلاب )آزادی بیان( بی بهره نماندند.

مطالب روزنامه ها قبل از انقلاب از فیلتر ساواک عبور می کرد  
دکتر ردادی با اشاره به تفاوت جایگاه رسانه هایی چون هنر؛ 
رادیو و تلویزیون، کتاب و مطبوعات قبل و بعد از انقلاب گفت: 
اصولا در نظام سلطنتی بهایی به افکار عمومی داده نمی شود؛ 
بنابراین حکومت پهلوی هم از این امر مستثنی نبود. رسانه ها که 
حامل و انتقال دهنده افکار عمومی محسوب می شوند ضعیف 
نگه داشته می شدند. فقط تعداد انگشت شماری از روزنامه ها 
مانند کیهان و اطلاعات و تعداد محدودی هم مجلات فعالیت 
می کردند. نکته مهم دیگر اینکه قبل از انقلاب هیچ روزنامه ای 
توقیف نمی شد؛ چون مطلبی علیه حکومت نوشته نمی شد و هر 
مطلبی که چاپ می شد می بایست از فیلتر ساواک رد می شد 
در غیر این صورت اجازه انتشار پیدا نمی کرد در حالی که بعد 
از انقلاب مطالب روزنامه ها بعد از انتشار و چاپ مورد بررسی و 
رصد قرار می گیرد و هر مطلبی که خلاف آن نوشته شود، مطابق 

قانون برخورد می شود

مدیر گروه مطالعات انقلاب اسلامی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه 
اسلامی و پژوهشگر حوزه انقلاب اسلامی  در ادامه خاطر نشان 
کرد: برای بسیاری از کتابها هم به دلیل اینکه  از کلمه جهاد یا 
طاغوت استفاده کرده بودند مجوز چاپ صادر نمی شد در واقع 
سانسور و سخت گیری در منتهای درجه قرار داشت. این مساله 
باعث جلوگیری از رشد کشور می شد؛ چرا که وقتی آزادی بیان 
وجود نداشته باشد افکار عمومی هم محدود می شود. آزادی 
بیان یکی از دستاوردهای انقلاب اسلامی بود ضمن اینکه ما هم 
تلاش زیادی برای افزایش آزادی بیان در جامعه می کنیم قطعا 
همانند سایر شاخص های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی کشور 

جای بهبودی دارد.

»اعتمادبهنفسملی«
بزرگتریندستاوردفرهنگیانقلاب

محسن ردادی
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کاری سیدحسن  و  روابط شخصی  از  روایت  شنیدنی ترین 
یکی  زبان  از  باید  شک  بدون  را  انقلاب  رهبر  با  نصرالله 
از  گفتاری  خط حزب الله،  شنید.  شخص  دو  این  از 
حجت الاسلام والمسلمین سیدحسن نصرالله اختصاص داده 
که به روایت سابقه آشنایی و روابط شخصی و کاری خود با 

حضرت آیت الله خامنه ای می پردازد.

از همان اوّل که رابطه ی ما با حضرت آیت الله العظمیٰ سیّدعلی 
ایشان گفتم  به  ادبیّاتِ خودم  ایجاد شد، من در  خامنه ای  
»سیّدالقائد«. سیّدالقائد اهتمام ویژه ای به گروه های لبنانی 
داشتند و وقت خوبی را در اختیار این گروه ها قرار می دادند. 
من به یاد دارم که حتّی برخی جلسات با ایشان دو یا سه 
ساعت و حتّی چهار ساعت طول می کشید. ایشان به خوبی 
به سخنان ما گوش فرا می دادند، دوستان و برادران ما نیز 
امور را به طور کامل برای ایشان تشریح می کردند. در آن 
زمان، همگی با یکدیگر هم رأی نبودند و هر یک از برادران ما 
نظرات و دیدگاه های متفاوتی با یکدیگر داشتند؛ بااین حال، 
سیّدالقائد به تمامی نظرات و دیدگاه ها و استدلال ها گوش 
بدهند،  نظری  هر گاه سیّدالقائد می خواستند  فرا می دادند. 
می گفتند پیشنهاد من این است؛ مثلًا در نظر و دیدگاهشان 
به نتیجه ای می رسیدند، امّا می گفتند شما بنشینید با یکدیگر 
مشورت کنید و تصمیمی را که صحیح است اتخّاذ کنید. در 
آن مرحله ی حسّاس، سیّدالقائد ضمن پرورش فکری، علمی 
و ذهنی فرماندهان و رهبران حزب الله، حقیقتاً نقش مهمّی در 
هدایت این گروه ایفا کردند تا بدین ترتیب، برادران ما بتوانند 
با اعتمادبه نفس بالا و با اعتماد به توانایی های خود، حتّی در 
سخت ترین مسائل تصمیم گیری کنند. ایشان نظر می دادند، 
امّا این ضرب المثل معروف را که می گوید »صلاح مملکت 

خویش خسروان دانند« به کار می بردند.

مدّت کمی پس از رحلت امام خمینی به ایران سفر کردیم 
و رحلت امام  را تسلیت گفتیم و خدمت سیّدالقائد رسیدیم. 
ایشان همچنان در مقرّ ریاست جمهوری بودند و در آنجا 
مردم را به حضور می پذیرفتند. با ایشان، به صورت حضوری 
و مستقیم، دست بیعت دادیم. برادران ما خطاب به ایشان 
گفتند »شما در زمان حیات امام نماینده ی ایشان در امور 
لبنان، فلسطین و منطقه و همچنین رئیس جمهوری ایران 
بودید و وقت داشتید، امّا اکنون رهبر جمهوری اسلامی و 
قدر  به  شاید  دلیل،  همین  به  و  مسلمانان هستید  تمامی 
گذشته وقت برای ما نداشته باشید؛ لذا از شما می خواهیم 
که نماینده ای را از سوی خود معرّفی کنید تا مدام مزاحمتان 
نشویم.« در این لحظه، سیّدالقائد لبخندی زدند و فرمودند 
»من هنوز جوان هستم و ان شاءالله وقت دارم. من اهتمام 
ویژه ای به مسائل منطقه و مقاومت دارم و به همین دلیل، 

با یکدیگر به صورت مستقیم در ارتباط باقی خواهیم ماند.«

مناسبت های  در  چه  ــ  می شنیدیم  سیّدالقائد  از  ما  آنچه 
عمومی و چه در دیدارهای علنی و یا ملاقات های خصوصی 
ــ این بود که ایشان بر روی حضورِ مردمیِ گسترده در تمامی 
مسائل تأکید ویژه ای داشتند. ایشان همواره بر روی این مسئله 
تأکید داشتند که اگر تشکیلات و سازمان معیّنی داشتید، این 
سازمان باید همیشه در قلب مردم و هوادارانش جا داشته 
باشد و هیچ تشکیلات، سازمان و حزبی نباید از فضای مردمی 
که او را در بر گرفته است، به دور باشد و قدرت حقیقی قدرت 
حضور مردمی است. البتّه این همان چیزی است که ما در 
جریان پیروزی انقلاب اسلامی ایران شاهد آن بودیم. ما در 
حزب الله لبنان نیز چنین تجربه ای داشته ایم. قدرت ما، به 
عنوان حزب الله در لبنان، تنها به دلیل برخورداری از امکانات 
نظامی نیست، بلکه به دلیل محبوبیّتی است که این گروه نزد 

اقشار مختلف مردمی کسب کرده است.

بر اساس واقعیّت و به دور از جوانب عاطفی، باید بگویم که 
سیّدالقائد دارای ویژگی های بسیار فوق العاده ای هستند. گاهی 
شما درباره ی شخصیّتی سخن می گویید و اشاره می کنید 
که ویژگی های خوبی دارد و در میان این ویژگی های خوب، 
دارد؛  فوق العاده وجود  و  ویژگیِ معدودِ ممتاز  یا چند  یک 
امّا در خصوص سیّدالقائد باید گفت که ایشان ویژگی های 
ایشان  به عنوان مثال، اخلاص  فوق العاده ی بسیاری دارند. 
به خداوند متعال، به اسلام، به مسلمانان، به مستضعفان و 
مظلومان، اخلاصی شدید و فوق العاده و عالی است و شاید این 
ویژگی یکی از دلایل مورد تأیید بودن ایشان از سوی خداوند 
است. ایشان همواره مصلحت اسلام، مسلمانان و عامّه ی مردم 

را بر هر مسئله ی دیگری مقدّم می شمارند.

تاریخیِ  و  آگاهی سیاسی  ایشان  از ویژگی های  یکی دیگر 
گسترده است.

ـ یعنی منطقه ی غرب آسیا که به آن  سیّدالقائد منطقه ی ما را ـ
ـ به خوبی می شناسند؛ ایشان بر  »خاورمیانه« گفته می شود ـ
مسائل سرزمین شام، فلسطین و لبنان، به طور خاص آگاهی 
دارند، در حالی که این منطقه و تحوّلات آن بسیار پیچیده 
منطقه  متفکّران  و  از سیاستمداران  بسیاری  و حتّی  است 
هم در ارائه ی تحلیل در خصوص اوضاع آن مرتکب اشتباه 
می شوند. این در حالی است که ما از چهل سالِ گذشته تا 
کنون، تمامی تحلیل های سیّدالقائد را کاملًا درست و منطقی 
یافته ایم؛ تمامی مواضع ایشان در قبال کشورهای منطقه و 
حتّی کشورهایی که شاید اهالی آن ها خود قادر به تحلیل 
مسائلشان نبوده اند، درست بوده است. این بسیار عجیب است.

مقصود من تنها سخن گفتن از این اعتماد نیست، بلکه ایجاد 
آن در قلوب و عقول دیگرانی مانند حزب الله لبنان است. در 
سایه ی این اعتماد است که پیشرفت، آگاهی، مجاهدت و 
پیروزی حاصل می شود. با این اعتماد است که ملتّ ایران و 
جوانان ایرانی در مقابل آمریکا و تمامی چالش  ها ایستاده اند. 
اگر خود سیّدالقائد به این درجه ی عظیم از اعتماد به خداوند 

نرسیده بودند، نمی توانستند آن را به دیگران منتقل کنند.

بسیار  اسلام  جهان  در  مسلمان  اندیشمندان  تعداد  امروز 
کم است. شکّی نیست کسی که سخنرانی های سیّدالقائد 
و  بیانیّه ها  به  و  را می خواند  ایشان  را می شنود، کتاب های 
ارشاداتشان گوش فرا می دهد، به این درک می رسد که ایشان 
یک امام اندیشمند مسلمان بزرگ است. شاید هیچ اندیشمند 
دیگری در جهان اسلام در حد و اندازه ی ایشان نباشد؛ یعنی 
هیچ اندیشمند اسلامی در سطح سیّدالقائد در جهان اسلام 

وجود ندارد.

زمانی که کتاب »انّ مع الصّبر نصراً« پیش از چاپ نهایی به 
دستم رسید، آن را در همان شب خواندم. غروب بود که این 
کتاب به دستم رسید، همان شب هم با شوق و ذوق فراوان 
آن را مطالعه کردم. در ابتدا مقدّمه ای را که سیّدالقائد به خطّ 
خودشان نگاشته بودند خواندم؛ مقدّمه ای که به زبان عربی 
و طبعاً خطّ فارسی بود. غافلگیر شدم! من می دانستم که 
سیّدالقائد به خوبی به زبان عربی مسلّط هستند و به خوبی 
به این زبان تکلّم می کنند، امّا متنی که خواندم از بالاترین 
سطح بلاغت برخوردار بود و بسیار بلیغ و رسا بود. من تصوّر 
نمی کنم که امروز هیچ فرد عرب زبانی در جهان عرب بتواند 
متنی را با این سطح از زیبایی و بلاغت به زبان عربی بنویسد. 
این اوّلین مسئله ای بود که در ابتدای کتاب با آن مواجه شدم. 

آژانس بین المللی انرژی اتمی، به عنوان نهاد نظارتی اصلی بر 
اجرای پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای )NPT(، وظیفه 
دارد تا برنامه های هسته ای کشور های مختلف را تحت نظارت 
خود قرار دهد. این نظارت ها که با ادعای اطمینان از اینکه هیچ 
کشوری به دنبال تولید سلاح هسته ای نباشد، انجام می شود در 

مورد ایران با سایر کشور ها با تبعیضی آشکار اعمال می شود.
یکی از مهم ترین چالش ها در روابط ایران و آژانس، این است 
که ایران با وجود همکاری های مداوم و شفافیت در زمینه برنامه 
هسته ای خود، تحت نظارت های شدیدتر و فشار های سیاسی 
این در حالی است که برخی کشور ها که  بیشتری قرار دارد. 
با  دارند،  اعلام نشده  حتی  یا  مشکوک  هسته ای  برنامه های 
به طور  روبرو می شوند.  آژانس  از سوی  برخورد های ملایم تری 
مثال، در حالی که ایران تحت نظارت های دقیق و مکرر آژانس 
مشابهی  سیاست های  که  دیگر  کشور های  برخی  دارد،  قرار 
بهره مند  نظارت های کمتر سخت گیرانه  از  دنبال می کنند،  را 

می شوند.
بر  آژانس  نظارت  با  رابطه  در  از چالش های جدی  دیگر  یکی 
است.  اسرائیل  مسئله  مختلف،  کشور های  هسته ای  برنامه 

 )NPT( اسرائیل عضو پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای
نیست و بنابراین تعهدی برای پذیرش نظارت های آژانس ندارد. 
تأسیسات هسته ای اسرائیل، به ویژه تأسیسات هسته ای دیمونا، 
یکی از نقاط اصلی نگرانی ها در رابطه با برنامه هسته ای این 

کشور است. 
اسرائیل هیچ گاه به طور رسمی داشتن سلاح هسته ای را تأیید 
نکرده است، اما بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که این کشور 
دارای کلاهک های هسته ای است. با این حال، آژانس هیچ گونه 
نظارت مستقیمی بر تأسیسات هسته ای اسرائیل ندارد و این 

کشور از بازرسی های آژانس معاف است.
این درحالی است که مبنای بسیاری از اتهام زنی های آژانس به 
ایران گزارش های جعلی است که سازمان های جاسوسی وابسته 
به اسرائیل به آژانس ارائه داده و حتی نتانیاهو دامنه این اتهامات 
را به سازمان ملل نیز کشانده است. در حالی که ایران تحت 
شدیدترین نظارت ها قرار دارد، اسرائیل که برنامه هسته ای خود 
را به طور پنهانی ادامه می دهد، از بازرسی های آژانس معاف است. 
این تفاوت برخورد ها ناشی از فشار های سیاسی و حمایت های 
و  ایالات متحده، است  از سوی  به ویژه  اسرائیل،  از  بین المللی 

هم زمان ایران در مواجهه با فشار های بین المللی و انتقاد های 
نظارت های  به پذیرش  برنامه هسته ای خود، مجبور  از  مداوم 

دقیق آژانس شده است. 
ایران،  برای  بی عدالتی  احساس  ایجاد  بر  علاوه  تفاوت ها،  این 
نشان دهنده این است که آژانس تحت تأثیر ملاحظات سیاسی و 
فشار های بین المللی قرار دارد و قادر نیست همواره با یک رویکرد 

فنی و بی طرفانه به مسائل هسته ای کشور های مختلف بپردازد.

آژانسبینالمللیانرژیاتمیتحتتأثیرملاحظاتسیاسیوفشارهایبینالمللی

چهکسیتحقیرشد؟
اینصحنهVARنمیخواهد!

رژیم صهیونیستی با وجود آزادی ۶ اسیر این رژیم در 
مرحله هفتم تبادل اسیران، زیر تعهد خود زده و از آزادی 
۶۰۰ اسیر فلسطینی امتناع کرد. بهانه دولت نتایاهو، آزار 
و تحقیر اسیران از سوی حماس به هنگام آزادی آنها 

عنوان شده است.
به قول ورزشی ها VAR )کمک داور  این صحنه  اما 
در  دیروز  دنیا  خواهد.  نمی  تصاویر(  بازبینی  ویدئویی/ 
پخش مستقیم مراسم دید که چه اتفاقی رخ داد و آیا 
اسیران مورد توهین قرار گرفتند، یا این دولت درمانده 

نتانیاهو بود که تحقیر شد؟!
هنگامی که نظامی صهیونیست سر و پیشانی رزمندگان 
فلسطینی را بوسید، همچنان که از رفتار خوب رزمندگان 
بحران  معنای  به  کرد،  می  حکایت  اسرائیل  اسیران  با 
روابط  شدن  گسیخته  و  صهیونیستی  رژیم  در  هویت 
عاطفی ضعیف نظامیان صهیونیست با دولت اسرائیل بود.

اسیران اسرائیلی ظرف 1۵ ماه به چشم خود دیدند که 
ارتش آنها به دستور نتانیاهوُ غزه را به قصد کشتن اسیران 
به  نسبت  رحمی حتی  هیچ  و  کند  می  بمباران  رژیم 

نظامیان خود ندارد.
این تصاویر، به عنوان سند در ماندگی و از هم گسیختگی 
داخلی رژیم صهیونیستی بر پیشانی تاریخ قاب خواهد 

شد.
امتناع از تعهد آزادی اسیران فلسطینی، نشان می دهد 
پیشانی  بر  بوسه  هنگام  صهیونیست  اسیر  تصویر  که 
رزمندگان  مقاومت، چقدر برای مقامات اسرائیل، گران 

آمده و دردناک بوده است.

یکبوسهودرسهای
رسانهایحماس

 بوسه اسیر اسرائیلی بر پیشانی نیروی قسام، همه رسانه های دنیا 
را مبهوت کرد. کار به جائی رسید که وب سایت رسانه ای لایف 
اعتراف کرد پلتفرم های عبری در تلاش برای سانسور تصاویراند. 
از آنسو روزنامه پرخواننده و صهیونیستی معاریو نوشت که این 
تصاویر جهان را متحیر کرده است. پیشتر وال استریت ژورنال 
نوشته بود که تصاویر تبادل اسرا، نمایش قدرت نمایی حماس 

است.

واقعیت اینست که موشک رسانه ای حماس در خدمت مقاومت 
و مجاهدت یک هجمه ترکیبی علیه صهیونیست ها را رقم زده 
است. ابعاد این جنگ روایت ها بسیار چشم گیر و آموزنده است. 
بوسه اسیر اسرائیلی نشان داد که رفتار حماس با اسرا چه میزان 
نشان  اسرای صهیونیستی  تن  بر  نظامی  لباس  است.  انسانی 
می داد اینها مردم عادی نبودند. استفاده از لوگوی طوفان الاقصی 

نشان داد هویت قیام ۷ اکتبر ماندگار و تاریخی خواهد شد. 

 استفاده از ماکت موشک های آمریکایی بر تابوت اسرا نشان داد 
مجرم اصلی چه کسی است. تصویر مبارز فلسطینی همچون 
ریشه درخت، نشان داد این مقاومت مستحکم و ماندگار و پرثمر 
خواهد بود. گردنبندها و دستبندهای پرچم فلسطین بر دست و 
گردن اسرا تحقیر رژیم پوشالین صهیونیستی بود. حضور پرشور 
فلسطینی ها در تبادل اسرا نشان دهنده اتصال حماس به مردم 
و پایگاه اجتماعی آنها بود. استفاده از ماشین و ادوات به غنیمت 
رفته در تبادل اسرا، قدرت نمایی و تحقیر صهیونیست ها را به 

همراه داشت. 

و البته این فهرست بسیار فراتر از این موارد است. قدرت حماس 
از  کمتر  و  بود  شگفتی ساز  نیز  رویارویی  و  قیام  روزهای  در 
موشک ها و مقاومت نظامی حماس نداشت. اما در این میان برای 
ما نیز درس های عمیق رسانه ای وجود دارد. درس هایی که فراتر 
از محتوا و تکنیک است و باید درباره آن ساعت ها نوشت. تنها 

به چند مورد اشاره می کنم. 

1. پیروزی بر تکنولوژی و تسخیر آن
حماس نشان داد می توان بر تکنولوژی به عنوان محصول جهان 
بینی و تمدن مادی غرب، تفوق پیدا کرد. این درس ها خاصه 
برای کسانی است که به اسم غربشناسی و یا ژست های چپ گرای 

رسانه ای اعتقاد دارند تکنیک و رسانه قابل تحول نیست.

۲. اتکا به شهروند رسانه ها بجای ابررسانه ها
حماس هژمونی ابررسانه های صهیونیستی را در هم کوبید. مالک 
بزرگترین رسانه های دنیا صهوینست ها هستند. سال های سال با 
امپراطوری رسانه ای بزرگترین دروغ های تاریخ را به خورد افکار 
با درگیر کردن شهروند  عمومی جهان دادند. و حالا حماس 
رسانه ها توانست این سیطره را بشکند و پیامش را به سرتاسر دنیا 
برساند. مهمترین دستاورد ۷ اکتبر شکستن بزرگترین دروغ های 
تاریخی صهیونیست ها بود. چه دروغ مظلومیت تاریخی و چه 

دروغ هیبت و قدرت امنیتی و نظامی شان. 

۳. ساخت روایت از واقعیت و ساخت واقعیت برای روایت 
مهمترین کار حماس این بود که در بزنگاه میدان، روایت اول را 
از واقعیت های نبرد ارائه می کرد. یک نمونه آشکار آن تجاوزهای 
دردناک اسرائیلی ها به زنان و کودکان غزه بود که حماس با 
روایت درست و دقیق روح و روان جهان را درگیر کرد. اما حماس 
برای ساخت روایت، دست به ساخت رویداد و واقعیت هم می زد. 
ساخت واقعیت به معنای رویداد معنادار و رسانه ای که بتواند 
مخاطب را با حقایق میدان آشنا کند. اقدامات نمادینی که یک 

نمونه آشکارش در همین تبادل اسرا صورت می گیرد.

روایت  اصلی،  ماجراست. سوی  موارد یک سوی  این  اما همه 
عمیق و باطنی از صحنه مبارزه است. دیدن درست به اندازه 
روایت درست اهمیت دارد. تنها یک مجاهد است که می تواند 
عمق الهی رویداد را دقیق و عمیق ببیند و از ظواهر عبور کند تا 
سنجیده روایت کند. درس های رسانه ای حماس به اندازه هویت 
مقاومت با اهمیت است. چه بسا درس اصلی اینجاست که آنچه 
به رسانه حماس قدرت بخشید همان هویت مقاومت است. دو 
هویت نیستند. رسانه به مقاومت ضمیمه نشده است. یک هویت 
اند که یک جا در صحنه نبرد خود را نشان می دهند و یک جا 

در صحنه ذهن و دل. 

روایت حماس از میدان، به واسطه نگاه توحیدی و قدرت ایمانی 
شان باعث شد جان دنیا را درگیر سازند و طبیعی است که بنا به 
سنت الهی نصرت و برکت تکوینی نیز به این جهاد رسانه ای مدد 

می دهد. حرف تمام است.

محسن مهدیان
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 سال سوم                                    شماره پانصدوسی وشش
اقتصاد

همه  غذایی،  امنیت  جهانی  شاخص   ،۲۰۲۲ سال  در 
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس )GCC( را در ۵۰ 
کشور برتر از نظر غذایی در جهان قرار داد. جالب اینکه همه 
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس حتی بالاتر از هند 
و برزیل، یکی از بزرگترین تولیدکنندگان مواد غذایی در 
جهان، قرار دارند. دستیابی به درجه بالایی از امنیت غذایی، 
وارد  را  خود  غذایی  مواد  درصد  که ۸۵  منطقه ای  برای 
می کند، از اهمیت بالایی برخوردار است. تجارت دوجانبه 
بین آفریقا-شورای همکاری خلیج فارس و آسیای جنوبی- 
شورای همکاری خلیج فارس امنیت غذایی را تقویت کرده 
که برای مشارکت سه جانبه بین آسیای جنوبی، خلیج 
فارس و آفریقا در راستای »تنوع سرمایه گذاری کشاورزی 

در خارج از کشور« امری ضروری است.

مشارکت تجاری در جنوب آسیا و سرمایه گذاری مستقیم در   
آفریقا

واردات مواد غذایی GCC در سال ۲۰۲۲ به ۳۴.1۵ میلیون 
تن رسید که عربستان و امارات حدود ۸۰ درصد از کل واردات 
کشاورزی منطقه را به خود اختصاص دادند. آسیای جنوبی 
به شورای همکاری  ویژه هند( در صادرات مواد غذایی  )به 
خلیج فارس جایگاه برتر دارد. این تجارت مواد غذایی توسط 
مشارکت های تجاری ساختاریافته تسهیل می شود. به عنوان 
مثال، در سال ۲۰۲۲، امارات و هند بر سر یک کریدور امنیت 
غذایی به ارزش ۷ میلیارد دلار طی توافقنامه مشارکت اقتصادی 
جامع )CEPA( به توافق رسیدند که مزارع هند را مستقیماً 
به بنادر امارات متصل کنند که تجارت مواد غذایی بین دو 
کشور افزایش یافت. مشارکت مشابهی از طریق کمربند آسیای 
جنوبی و شورای همکاری خلیج فارس با امضای توافقنامه 
تجارت آزاد )FTA( با پاکستان با تمرکز بر واردات مواد غذایی 

ثبت شد.

بیشتر  فارس  خلیج  همکاری  شورای  کشورهای  مقابل،  در 
درگیر تولید و حمل و نقل غذا در آفریقا هستند. در نتیجه، 
شورای همکاری خلیج فارس امنیت غذایی خود را با تصاحب 
مستقیم زمین در آفریقا که ۶۰ درصد از زمین های زراعی 
کشت نشده جهان را در خود جای داده، تقویت کرده است. 
تقاضای غذا در خلیج فارس بسیار متفاوت است، به طوری 
که واردات محصولات کشاورزی امارات )۳۹ میلیارد دلار( و 
عربستان سعودی )۲۰ میلیارد دلار( از آفریقا بسیار بیشتر 
از کشورهایی مانند قطر )1.۵ میلیارد دلار( و عمان )۶۶۷ 
سرمایه گذاری  میزان  در  مراودات  این  است.  دلار(  میلیون 
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس در آفریقا ریشه دارد. 
در حالی که امارات، عربستان، قطر و کویت دارای زمین های 
کشاورزی بزرگ در سودان هستند، کنیا و تانزانیا به ترتیب از 
قطر و عربستان سرمایه گذاری های کشاورزی بیشتری دریافت 
می کنند. از این زمین ها برای کشت محصولاتی مانند غلات 
و میوه ها استفاده می شود که متناسب با نیازهای رژیم غذایی 
GCC هستند. به عنوان مثال، عربستان سعودی مزرعه برنج 

1۵ هزار هکتاری را در اتیوپی توسعه داده و برنامه هایی برای 
کشت تا ۵۰۰ هزار هکتار دارد.

مثلثی آسیای جنوبی-خلیج فارس-آفریقا  
در  غذایی  امنیت  به  فارس  خلیج  همکاری  شورای  رویکرد 
آسیای جنوبی و آفریقا، فرصت هایی را برای تشکیل این مثلث 
همکاری فراهم می کند. جنوب آسیا به تخصص کشاورزی 
پیشرفته کمک می کند، شورای همکاری خلیج فارس منابع 
مالی را فراهم می کند و آفریقا زمین های زراعی دست نخورده 
وسیعی را ارائه می دهد. پیشرفت های فن آوری جنوب آسیا 
بذرهای  و  محصول  مدیریت  نرم افزار  مانند  کشاورزی  در 
تقویت شده ژنتیکی، راهکارهایی را برای افزایش بهره وری در 
کشاورزی آفریقا ارائه می دهد. در نتیجه، شرکت های فناوری 
تحت  مزارع  عملکرد  می توانند  جنوبی  آسیای  کشاورزی 
حمایت GCC در آفریقا را بهبود بخشند و تهدیدات تغییرات 

آب و هوایی را برطرف می کند.

همکاری  با  جنوب-جنوب  مشابه  همکاری های  از  حمایت 
گسترش  برای  متحد  ملل  سازمان  سرمایه  توسعه  صندوق 

یافته  افزایش  آفریقا  و  آسیا  به  هند  کشاورزی  فناوری های 
است. با این حال، این مشارکت ها محدود و متمرکز بر هند 
و آفریقا هستند. گسترش این مشارکت ها می تواند به سایر 
کشورهای جنوب آسیا، به ویژه اقتصادهای کشاورزی قوی تر 
مانند پاکستان و بنگلادش، برای دسترسی به بازارهای جدید 

کمک کند.

مثلث سازی این مناطق مزایای مهمی برای همه دارد. برای 
جنوب آسیا، این مشارکت بازارهای جدیدی را برای گسترش 
نوآوری های کشاورزی و تقویت رشد صادرات محور و گسترش 
همکاری های موجود باز می کند. خلیج فارس هم می تواند این 
مشارکت ها را تسهیل کند و هم از آن ها بهره مند شود. این امر 
امنیت غذایی شورای همکاری خلیج فارس را با افزایش بهره 
وری زمین و تضمین سهمی در فناوری کشاورزی نوظهور 
آفریقا و جنوب  اقتصادی در  ثبات  تقویت  افزایش می دهد. 
آسیا به شورای همکاری خلیج فارس کمک می کند تا شرکای 
تجاری پایدار و ارتباط ژئوپلیتیکی را به دست آورد. فراتر از 
امنیت غذایی، این مشارکت ها بر اساس جاه طلبی های موجود 
عربستان  و  امارات  ویژه  به  فارس،  خلیج  همکاری  شورای 
سعودی، برای تبدیل شدن به یک هاب لجستیکی جهانی 

است.

بدون  حاصل  کشاورزی  شتابان  توسعه  از  همچنین  آفریقا 
سرمایه گذاری های سنگین تحقیق و توسعه که معمولاً برای 
چنین پیشرفت هایی لازم است، سود می برد. تزریق شیوه های 
اثبات شده از جنوب آسیا، با حمایت سرمایه شورای همکاری 
خلیج فارس، می تواند به آفریقا در غلبه بر چالش های بهره 
وری طولانی مدت و بهبود رشد کمک کند. در حالی که این 
فناوری ها ممکن است برای اولین بار در زمین های کشاورزی 
گرفته  کار  به  فارس  خلیج  همکاری  شورای  حمایت  تحت 
شوند، اما از طریق انتقال دانش در میان جمعیت های محلی، 

مزایایی خواهند داشت.

چهار ستون اصلی در تجارت کشاورزی ائتلاف سه گانه  
هرچند مزایای این مثلث مشهود بوده، اما تعریف ستون های 
چنین مشارکتی مهم است. در این راستا، چهار ستون اساسی 
وجود دارد؛ 1- مذاکرات به رهبری شورای همکاری خلیج 
با  ادغام   -۳ ساختاریافته،  تجاری  مشارکت های   -۲ فارس، 
چارچوب های تجاری موجود و ۴- مشارکت بخش خصوصی 
کار  مجزا  صورت  به  ستون ها  این  غذایی.  مواد  تجارت  در 

نمی کنند، بلکه برای تقویت رویکرد مثلثی همکاری دارند.

با تکیه بر ستون اول، رهبری شورای همکاری خلیج فارس 
در تسهیل مذاکرات بین آسیای جنوبی و آفریقا برای ایجاد 
یکپارچه  کریدور  یک  که  جامع  تجاری  آزاد  قراردادهای 
امنیت غذایی در سه منطقه ایجاد می کند، تاثیرگذار خواهد 
بود. برای تقویت ستون دوم مشارکت های ساختاریافته، این 
قراردادهای آزاد تجاری باید از کاهش تعرفه فراتر رفته و شامل 
پایداری شود.  اهداف  و  زیرساخت ها  توسعه  فناوری،  انتقال 
علاوه بر این، یک مدل موفق از مثلث سازی از ستون سوم 
موافقت نامه های تجاری موجود، مانند CEPA هند و امارات و 
منطقه تجارت آزاد قاره آفریقا )AfCFTA( استفاده می کند. 
برای موفقیت چنین سیاست تجاری، ستون نهایی پذیرش 
با  باید  توافقنامه ها  این  است.  مهم  بسیار  خصوصی  بخش 
مشورت بازیگران پیشرو بخش خصوصی، به ویژه شرکت های 

فناوری مواد غذایی در جنوب آسیا توسعه یابد.

کشورهایشورایهمکاریخلیجفارس
چگونهغذایخودراتامینمیکنند؟

نقشرییسسازمانبرنامهوبودجهدرگرانیهایاخیر

مسعود پزشکیان در جریان بازدید از وزارت امور اقتصادی و دارایی 
دوباره  الآن هم  تصریح کرد: همان گونه که در مجلس گفتم، 
می گویم که تمام سیاست های پولی و بانکی و ارزی در جلسه 
سران قوا با حضور تیم اقتصادی دولت و رؤسای کمیسیون های 

اقتصادی مجلس و کارشناسان تصمیم گیری شده است.
در واقع طبق اظهارات رئیس جمهور، سیاست های ارزی که با 
روی کار آمدن دولت چهاردهم در دستور کار قرار گرفت، ذیل 
تفکرات وزیر اقتصاد و رئیس سازمان برنامه و بودجه توسط بانک 
مرکزی اجرا شده است، تصمیماتی که مشخصاً در این ۶ ماه 
منجر به التهابات سنگین در بازار ارز و طلا و به تبع آن بازار کالا 
شده است، این افزایش نرخ ها کم کم خود را در شاخص تورم 

بهمن ماه نشان دادند به طوری که طبق گزارش مرکز آمار ایران 
تورم ماهانه بهمن به عدد ۳۰۵.۵ رسید و نسبت به ماه قبل ۴.1 

درصد افزایش یافت که بیشترین افزایش از اسفند 1۴۰1 است.
این روزها در شرایطی که در چند روز آتی جلسه استیضاح وزیر 
اقتصاد برگزار خواهد شد، نباید از نقش رئیس سازمان برنامه و 
بودجه در التهابات ارزی اخیر غافل ماند. به گفته کارشناسان اولین 
پالس گرانی و التهاب در بازارها توسط سازمان برنامه و بودجه 

صادر شد.
مشخصاً در بودجه 1۴۰۴ ارز کالا های اساسی حدود ۳ میلیارد 
دلار کم شده و نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ متناسب با تورم تا انتهای 
سال افزایش یافته است، این در حالی است که بیش از چهار الی 

پنج سال است که کشور با تورم بالای ۴۰ درصد دست وپنجه 
نرم می کند و تصویب چنین بودجه ای منجر به افزایش تورم 
خواهد شد. از سویی با افزایش نرخ ارز نیمایی به ۵۵ هزار تومان، 
یکی دیگر از زمینه های تشدید تورم مهیا شد، از آن سو افزایش 
۲برابری نرخ ارز محاسباتی گمرک نیز عامل دیگری برای افزایش 

قیمت کالاها محسوب می شود.
حسن چنارانی معاون سابق سازمان برنامه و بودجه با اشاره به نقش 
بودجه 1۴۰۴ در صدور پالس گرانی در صفحه اش نوشت: صدور 
پالس واقعی با اصلاح ساختاری بودجه و بانک انجام می شود، اولین 
پالس داخلی افزایش نرخ ارز بستن لایحه بودجه 1۴۰۴ با کسری 

شدید بود که نه تنها کم نشد، در مجلس بیشتر هم شد.

ضرورتامروزفضایاقتصادی
كشور،حذفرانتهاست

از  حمایت  سازمان  سابق  مدیرعامل  تابش  عباس  دکتر 
برنامه  با  مصاحبه  در  تولیدکنندگان  و  مصرف کنندگان 
»گفتگوی اقتصادی« رادیو گفت وگو درباره چالش ها و الزامات 
رشد ۸ درصدی اقتصاد اظهار کرد: یکی از مهم ترین الزامات 
تحقق رشد اقتصادی ۸ درصد این است که دولت به بخش 
خصوصی اعم از بانک خصوصی و تولیدکننده خصوصی اعتماد 

کند.
وی با بیان اینکه دولت مجری خوبی در اقتصاد نیست و باید 
از اقتصاد بیرون بیاید افزود: اگر همه معتقد بودند که واگذاری 
اقتصاد دولتی به بخش خصوصی باعث کاهش قدرت دولت 
نمی شود الان اوضاع اقتصادی کشورمان به مراتب بهتر از این 

وضعیت کنونی بود.
و  مصرف کنندگان  از  حمایت  سازمان  سابق  مدیرعامل 
تولیدکنندگان معتقد است که بنگاه داران خصولتی مضرتر از 
بنگاه داران دولتی هستند؛ چون در بنگاه های دولتی برعکس 

بنگاه های خصولتی امکان نظارت مستقیم وجود دارد.
تابش رشد اقتصادی کشور را در گرو دو مؤلفه افزایش منابع و 
افزایش بهره وری دانست و گفت: تحریم ها در شدیدترین حالت 
ممکن ۴۰ درصد روی اقتصاد تأثیرگذارند که اگر فراست و 
هوشیاری به خرج دهیم و از فرصت هم مرز بودن با 1۵ کشور 
و از فرصت قرابت فرهنگی با مردمان این کشورها استفاده 

کنیم می توانیم این ۴۰ درصد را به ۲۰ درصد هم برسانیم.
وی با بیان اینکه بهره وری ۵۰ درصد از اقتصاد کشورهای 
دنیا را تشکیل می دهد افزود: اگر سهم بهره وری در اقتصاد 
کشورمان به ۴۰ درصد برسد ۲.۴ دهم درصد از رشد اقتصادی 
محقق خواهد شد. متوسط هر تن صادرات دنیا هزار دلار است 
و این در حالی است که متوسط رقم صادرات کشور ما ۳۵۰ 

دلار است.
و  مصرف کنندگان  از  حمایت  سازمان  سابق  مدیرعامل 
مدیران  از  استفاده  عدم  رادیو گفت وگو،  در  تولیدکنندگان 
کارآمد و نیروی کار کارآمد و وجود فساد را از مصادیق بهره وری 
پایین عنوان کرد و گفت: ما شاهد مدل های مختلف لابی برای 
انتصاب افراد در منطقه های مدیریتی هستیم که به شدت باعث 

کاهش بهره وری در اقتصاد کشور شدند.
تابش با تصریح بر اینکه ما کشور را بسیار گران اداره می کنیم 
افزود: مردم تأثیر یارانه ها را در سفره های خود نمی بینند؛ لذا 
نیمه پر لیوان امروز فضای اقتصادی کشور، حذف رانت هاست.

وی در ادامه این مطلب گفت: اگر درآمد حاصل از آزادسازی 
پول انرژی و درآمد حاصل از قاچاق و رانت از این محل را 
شفاف کنیم و به مردم ارائه دهیم مردم قطعاً راضی می شوند.

از  محققی  علیرضا  دکتر  برنامه،  این  ادامه  در  همچنین 
پژوهشگران حوزه پولی و بانکی کشور بیان کرد: از سال 1۳۸۴ 
که سند چشم انداز بیست ساله منتشر شد رشد اقتصادی ۸ 
درصدی بر سر زبان ها افتاد و در برخی سال ها هم این رشد 
را تجربه کردیم؛ اما از زمان شروع تحریم ها و قطع درآمدهای 
نفتی کشور، به رشد ۴ درصدی رسیدیم و درآمد سرانه کشور 

نیز حدود ۳۳ درصد کاهش یافت.
وی با اشاره به اینکه بانکداری خصوصی باعث انباشت ناترازی 
شد و در سال 1۳۹۷ هم با جهش های تورمی خود را به جامعه 
تحمیل کرد افزود: تصور ما از بانک تا قبل از نیمه دوم دهه 
۹۰ این بود که بانک یک بنگاه اقتصادی است و وجود بانک 
خصوصی باعث رقابت با بانک دولتی و افزایش بهره وری و 
بهبود کیفیت خدمات رسانی به مشتریان می شود درصورتی که 

ما هیچ درکی از پدیده بانک مدرن و پول مدرن نداشتیم.
پژوهشگر حوزه پولی و بانکی در ادامه تصریح کرد: بخشی از 
هسته مرکزی تورم در کشور ما به بانک های ناتراز برمی گردد 
که مستقیماً از پول مردم برای منافع شخصی خود استفاده 

می کنند.
محققی در ادامه این مطلب متذکر شد: این طور نیست که 
همه بانک های خصوصی ناسالم باشند؛ چون در حال حاضر 
بانک های خصوصی در کشور هستند که دارایی بسیار بالا و 
فعالیت باکیفیتی در کشور دارند؛ اما برخی بانک های خصوصی 
باهدف رانت و به اشتباه و تبلیغات فراوان بزرگ  هم اساساً 

شدند.
میان مدت  در  کشورمان  اقتصادی  رشد  اینکه  بیان  با  وی 
به شدت وابسته به فروش نفت و سرمایه گذاری دولت است 
گفت: ما در شرایطی که ساختار پرداخت رسمی نداریم و با 

حواله عمل می کنیم باید شرکای جدید اقتصادی پیدا کنیم.
پژوهشگر حوزه پولی و بانکی در مصاحبه با رادیو گفت وگو 
بودن  مصمم  بدون  درصد   ۸ اقتصادی  رشد  کرد:  تأکید 
حاکمیت در اصلاحات نهادی و اعتماد به بخش خصوصی 

امکان پذیر نیست.

عباس تابش تحریمهایجدیدنفتی
آمریکاعلیهایران

اسامی  ایران،  اسلامی  جمهوری  علیه  ترامپ  دونالد  دولت 
چندین فرد و شرکت های مرتبط با جمهوری اسلامی ایران 

را در فهرست تحریم ها قرار داد.

تحریم های جدید وزارتخانه های خارجه و خزانه داری آمریکا 
علیه تجارت نفت ایران، اولین گام مشترک آنها از کارزار جدید 
فشار حداکثری علیه جمهوری اسلامی ایران است. به گفته 
تامی بروس سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، وزارت خزانه 
داری  1۶ نهاد و کشتی را تحریم  کرده است، در حالی که 
وزارت خارجه و وزارت خزانه داری به صورت مشترک  ۲۲ 

نفر دیگر و  1۳ کشتی را تحریم کرده اند.

وزارت خزانه داری آمریکا مدعی شد:  در میان کسانی که 
امروز تحریم شده اند، دلالان نفت در امارات متحده عربی 
و هنگ کنگ، اپراتورها و مدیران نفتکش در هند و چین، 
رئیس شرکت ملی نفت ایران و شرکت پایانه های نفتی ایران 
هستند که فعالیت های آنها به تامین مالی فعالیت های بی 
ثبات کننده این کشور کمک می کند. کشتی هایی که امروز 
تحریم شده اند مسوول حمل ده ها میلیون بشکه نفت خام 

به ارزش صدها میلیون دلار هستند.

زنجیرهارزشپتروشیمی؛
رمزارزآوری

آمارها نشان می دهد که روند واردات محصولات پتروشیمی 
در ایران رو به افزایش است، به طوری که در سال 1۴۰۲ به 
رقم قابل توجه 1.۹۹ میلیارد دلار رسیده است. نکته قابل 
این واردات،  از ارزش  اینجاست که حدود ۷۰ درصد  تأمل 

قابلیت تولید در داخل کشور را دارد.

یکی از چالش های اصلی در این حوزه، عدم توازن در توسعه 
زنجیره های ارزش است. در حالی که ۷۰ درصد ظرفیت تولید 
محصولات پایه در ایران به متانول و اتیلن اختصاص دارد، 
زنجیره پروپیلن که در سطح جهانی اهمیت راهبردی دارد، 
تنها ۳ درصد از ظرفیت تولید داخلی را شامل می شود. این 
عدم توازن منجر به واردات حدود 1 میلیارد دلاری محصولات 

زنجیره پروپیلن شده است.

بر  علاوه  می تواند  پروپیلن  ارزش  زنجیره  هدفمند  توسعه 
کاهش وابستگی به واردات، به رشد صنایع پایین دستی مانند 
تولید پلاستیک، الیاف مصنوعی و محصولات بهداشتی کمک 
کند. این امر نه تنها موجب اشتغال زایی و افزایش صادرات 
غیرنفتی می شود، بلکه می تواند جایگاه ایران را در بازار جهانی 

پتروشیمی ارتقا دهد.

علی رضا علی اکبری
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نشست تخصصی »سینمای انقلابی امکان یا امتناع؟« به همت 
کانون اندیشه جوان برگزار شد و در آن رامتین شهبازی، استاد 
سینما و کارشناس و منتقد سینما و رضا صدیق، کارشناس 
و منتقد سینمایی به بحث و تبادل نظر پرداختند. محور این 
جلسه تأملی بر سیر سینما در عصر انقلاب اسلامی و موضوع 
بحث امکان یا امتناع سینمای انقلاب اسلامی بود. به عبارت 
دیگر، به این مسئله پرداخته شد که آیا توانسته ایم به مفهومی 

به نام سینمای انقلاب دست یابیم یا خیر؟

در این زمینه رویکردهای متفاوتی وجود دارد. یک رویکرد بر 
این باور است که پس از وقوع انقلاب اسلامی، پدیده ای به نام 
سینمای انقلاب با گفتمان و نگاه ایدئولوژیک خاص خود و 
همچنین ساختار و محتوای ویژه اش شکل گرفت. در مقابل، 
نگاهی دیگر وجود دارد که معتقد است ما اساساً نتوانسته ایم 
چنین مفهومی را محقق کنیم یا به آن برسیم و در مورد مفهوم 

یا اساس پیدایش آن سوالاتی وجود دارد.

وقتی »قهرمان« یکی از نمادهای سینمای ایران است!  

رامتین شهبازی مدرس و منتقد سینما، در این نشست درباره 
تاریخ سینما و تأثیرات انقلاب اسلامی ایران بر این صنعت گفت: 
وقتی درباره تاریخ سینما صحبت می کنیم، سال 1۳۵۷ را نقطه 
عطفی می دانیم که دوره قبل از خود را از آن جدا می کند. اتفاقاتی 
پس از این سال رخ می دهد که ما را به سال ۵۷ می رساند. اگر 
بخواهیم به مفهوم انقلاب به صورت بدوی نگاه کنیم، باید بگوییم 
که انقلاب به عنوان یک رخداد تعریف می شود که مسیری را 
متوقف کرده و آن را به سمت دیگری تغییر می دهد. طبیعتاً در 
سال 1۳۵۷ این اتفاق می افتد و زمینه های تحول اجتماعی از 
سال 1۳۴۲ شروع به شکل گیری می کند اما این تحولات تأثیری 
بر محصولات فرهنگی نمی گذارد و تفکر طاغوتی و پهلوی تا 
سال ۵۷ و حتی سال های ۵۸ و ۵۹ همچنان وجود دارد. شما در 
سال های بعد از انقلاب نیز فیلم هایی می بینید که تولید می شوند 

و برخی از آنها به مسائل حجاب و موضوعات دیگر پرداخته اند.

وی به تغییرات سینما در سال های ۵۷ تا ۶۰ اشاره کرد و توضیح 
مانند  ارگان هایی  تحمیلی،  با شروع جنگ  زمان  این  در  داد: 
سازمان تبلیغات اسلامی وارد عرصه سینما می شوند و فیلم هایی 
تولید می کنند. در آن زمان، کارگردانانی مانند رسول ملاقلی پور 
و محسن مخملباف به تئوریسین های فرهنگی در بخش سینما 
تبدیل شدند. جالب است که در آن سال ها هنرهای نمایشی 
مانند تئاتر به اندازه سینما پیشرفت نکردند و آثار مطرحی از 
آن دوره در تئاتر وجود ندارد. در سینما اما مصداق های انقلابی 
بیشتری دیده می شود. سینما به خاطر تأثیرگذاری و برشی که 
در جامعه ایجاد می کند، به چند بخش تقسیم می شود. مثلًا 
سینمای جنگ به دو شاخه مجزا تقسیم می شود؛ یک سینما 

برای تهیج احساسات و دیگری برای روایت واقعیت ها.

شکل    ملودرام  سینمای  و  اجتماعی  سینمای  انقلاب،  از  پس 
گرفت که در آن نقد به قوانین و مسائل اجتماعی مشاهده می شد. 
و  تعاونی ها  به  و  شد  خارج  سنتی  تهیه کنندگی  سیستم  از  سینما 

گروه های جدید وارد شد

به شرکت  را  اینکه مخاطبان  با هدف  اینکه  بیان  با  شهبازی 
در جنگ ترغیب کرده و حتی فضایی اکشن به فیلم ها اضافه 
تشریح  شدند،  تولید  هم  پرفروشی  فیلم های  واقع،  در  کنند 
کرد: اولین فیلمی که ساخته شد، فیلم »مرز« به کارگردانی 
جمشید حیدری است که بازیگران مطرحی مانند مرحوم داوود 
رشیدی در آن حضور داشتند. این فیلم یک اکشن جنگی است 
که فارغ از زمان وقوع، به ماجرای روز خود اشاره دارد. اما این 
فیلم بنیادهای انقلاب اسلامی را در بر ندارد؛ صرفاً یک اکشن 
جنگی است. از سوی دیگر، نهادهایی مانند سازمان تبلیغات 
اسلامی تأسیس می شوند و فعالیت های خود را آغاز می کنند. 
شما به ناگاه شاهد فیلم هایی از رسول ملاقلی پور هستید که 
شامل مستندها و دیگر آثار مرتبط با انقلاب و مسائل آن هستند. 
دسته  این  در  نیز  مخملباف  از محسن  »بایکوت«  فیلم  مثلًا 
قرار می گیرد. همچنین فیلم هایی با تم های مذهبی نیز تولید 
می شود. اگر بخواهم شاخصه ای را برای سینمای دفاع مقدس در 
دهه ۶۰ نام ببرم، شاخص اول »پرواز در شب« رسول ملاقلی پور 
و شاخص آخر »دیده بان« حاتمی کیا است. در فیلم »پرواز در 
شب«، گفتمان های مذهبی و انقلابی به وضوح دیده می شود. 
این فیلم به واقعه عاشورا اشاره دارد و شخصیت شهید مهدی 
نریمان را به تصویر می کشد که برای هم رزمانش آب می آورد و 
سپس به شهادت می رسد. این قهرمان یکی از نمادهای سینمای 

ایران است.

وی همچنین گفت: فیلم »ایستاده می میرد« نیز نشان دهنده 
مفاهیم انقلابی و گفتمان های مرتبط با آن است. ما در این آثار، 
نسبت های بینامتنی را مشاهده می کنیم که مفهوم شهید در 

جمهوری اسلامی را با واقعه عاشورا پیوند می دهد. این مباحث 
در  شده اند.  تبیین  و  گرفته  قرار  توجه  مورد  که  سال هاست 
ادامه، به »دیده بان« می رسیم که دیگر به درگیری های فیزیکی 
جنگ نمی پردازد بلکه به شخصیت هایی می پردازد که از انقلاب 
اسلامی انتظار داریم. این شخصیت ها، متولد سینمای بعد از 
انقلاب هستند. به نظر من، بعد از انقلاب و به ویژه پس از سال 
1۳۶۰، دو مسیر سینمایی داریم؛ یک مسیر که از قبل از انقلاب 
ادامه دارد و دیگری که با محوریت مفاهیم انقلاب و دفاع مقدس 

ظهور پیدا کرده است.

این مدرس دانشگاه، از تغییرات سینمای ایران پس از انقلاب 
و سینمای  اجتماعی  انقلاب، سینمای  از  افزود: پس  و  گفت 
ملودرام شکل گرفت که در آن نقد به قوانین و مسائل اجتماعی 
مشاهده می شد. سینما از سیستم تهیه کنندگی سنتی خارج 
شد و به تعاونی ها و گروه های جدید وارد شد. در دهه ۶۰ و ۷۰، 
با جنگ تحمیلی، سینمای اکشن و فیلم های مرتبط با جنگ 
ظهور کرد که الگوهایی از سینمای جنگی آمریکایی و ویتنام را 

به خود گرفت.

سینمای ایران پس از این رویداد به شکلی شکل می گیرد که 
امروز آن را می شناسیم و چارچوب ها و ساختارهای خاص خود 
را دارد. این سینما در نتیجه دیالکتیک بین نیروهای موافق و 
و  اصلی  و غیرمنتقدان، و همچنین جریان  مخالف، منتقدان 

حاکمیت شکل گرفته است

اشاره کرد و گفت:  نیز  تأثیرات سینمای معنوی  به  شهبازی 
سینمای معنوی نیازمند افرادی است که فراتر از نگاه معمول 
فیلمسازی به موضوعات بپردازند. این افراد باید ارتباط خاصی 
با خداوند داشته و تجربه انقلاب را درک کرده باشند. رسول 

ملاقلی پور به عنوان یک مثال بارز از این دست افراد است.

واقعیات    تا  است  ماکت  شبیه  بیشتر  امروز  انقلابی  سینمای 
انقلاب!

رضا صدیق منتقد سینما، نیز درباره تحولات سینمای ایران پس 
از انقلاب گفت: به طور کلی باور دارم که در زمانه ای زندگی 
می کنیم که کلمات و مفاهیم دچار قلب شده اند مثلًا یک نفر 
می گوید انگور و دیگری می گوید عنب، اما هر دو منظورشان یک 
چیز است. امروز ما هر دو انگور را می گوئیم اما معانی متفاوتی 
داریم. ما دچار تکثر معانی شده ایم. بنابراین، لازم است که در 
ابتدای هر موضوعی یک بازتعریف داشته باشیم. انقلاب لحظه ای 
است که نیروی اجتماعی جمع شده و در یک آن، یک تغییر 
اساسی رخ می دهد. این لحظه فقط در آن زمان قابل فهم است و 
نه قبل و نه بعد از آن استمرار دارد. استمرار انقلاب در بازتعریف 

خود و نقد مداوم آن است.

وی با بیان اینکه مفهوم انقلاب را باید به دقت بررسی کنیم، 
اظهار کرد: سینمای پیش از انقلاب و پس از آن به دلیل تغییرات 
اساسی که در جامعه رخ داده، دچار تحولاتی شده است. سینمای 
ایران پس از این رویداد به شکلی شکل می گیرد که امروز آن 
را می شناسیم و چارچوب ها و ساختارهای خاص خود را دارد. 
این سینما در نتیجه دیالکتیک بین نیروهای موافق و مخالف، 
منتقدان و غیرمنتقدان و همچنین جریان اصلی و حاکمیت 

شکل گرفته است.

صدیق با بیان اینکه اگر بخواهیم بگوییم که سینمای انقلاب 
داریم، این یک نقض غرض است، گفت: سینمای انقلاب پیش از 
وقوع انقلاب نیز معنا دارد به عنوان مثال، فیلم هایی مانند »نبرد 
الجزیره« و »گوزن ها« و »قیصر« را داریم که فیلم های اعتراضی 
محسوب می شوند. در تئاتر نیز این موضوع بسیار پررنگ تر است، 
زیرا جریانات چپ و ضدسیستم در آن زمان فعال بودند. انقلاب 
خود را در تضاد با ایده های مرکزی تعریف می کند و بنابراین ما 

در دوران پیش از انقلاب شاهد تئاتر و سینمای انقلابی هستیم 
اما پس از انقلاب، آنچه وجود دارد برآمده از ایده ای است که 

انقلاب تثبیت کرده است.

اسلامی  جمهوری  و  اسلامی  انقلاب  دوگانه  به  اشاره  با  وی 
تصریح کرد: انقلاب در ایران با خود یک مانیفست، مشابه تمام 
انقلاب های دیگر در دنیا به همراه می آورد. این مانیفست شامل 
ضدیت با استعمار، عدالت خواهی برای مستضعفین و ایده های 
مشابه است. حال از دل این ایده ها و این انقلاب، یک حاکمیت 
بر سر کار می آید که جوهره مرکزی را شکل می دهد تا حکمرانی 
کند. این ایده حکمرانی باید به طور مداوم خود را با ایده مانیفستی 

انقلاب تطبیق دهد.

چه زمانی سینمای انقلابی تبدیل به سینمای ارگانی شد؟  

صدیق با اشاره به اینکه هر چیزی که تولید می شود، طبق آن 
ایده مرکزی عمل می کند و نسبت به آن لحن خاصی دارد، 
گفت: وقتی فیلم »بلمی به سوی ساحل« را مشاهده می کنید، 
متوجه می شوید که عوامل فیلم در حال شهید شدن هستند. 
این نشان دهنده این است که آنها در وسط یک رخداد واقعی قرار 
دارند. ما در واقع از ۵۷ تا ۶۷ ده سال زندگی در رخدادها داشتیم 
و آنچه تولید شده، دقیقاً سینمای انقلابی به معنای واقعی کلمه 
است اما پس از این دوره، دیگر سینمای انقلابی وجود ندارد، 
بلکه سینمای ارگانی شکل می گیرد که قرار است یادآور ایده های 
مانیفست انقلاب باشد. این سینما تا اواسط دهه ۸۰ و اواخر دهه 
۸۰ تلاش می کند که این کار را انجام دهد و برخی آثار نیز تولید 
می کند اما قدرت حاکمیت ارگانی که وجود دارد، منحصر به فرد 
است. مثلًا فیلم »موج مرده« بر اساس همان ایده انقلابی حرکت 
می کند. ایده انقلابی به معنای اعتراض مداوم نسبت به قدرت 
مرکزی و وضعیت موجود است؛ یعنی باید دائماً پرسش کرد که 

مستضعفین چه شدند و عدالت کجاست.

ما دیگر سینمای انقلابی نداریم، بلکه سینمای ارگانی داریم که   
ارتباطش با انقلاب گم شده است

انقلاب در حال حاضر  بیان کرد: سینمای  این منتقد سینما 
فعالیت هایی دارد اما از زمانی که این موضوع به یک چک لیست 
اساسی  تغییرات  اواخر دهه ۹۰، شاهد  از  به ویژه  تبدیل شد، 
هستیم. به عنوان مثال، مؤسسات مختلفی مانند مؤسسه اوج و 
روایت فتح به جذب بودجه مشغول شدند. این تغییرات به نوعی 
انقلاب را از درون تهی کردند. ما دیگر سینمای انقلابی نداریم، 
بلکه سینمای ارگانی داریم که ارتباطش با انقلاب گم شده است. 
وقتی فیلم های اوج را تماشا می کنیم، می بینیم که شخصیت 
اصلی مدام با یک مقام بالادستی در حال دعوا و تمرد است. 
این نوع روایت، ایده انقلابی را نفی می کند و به جای آن، مفهوم 

انقلابی بودن را به ما می دهد که در واقع انقلابی نیست.

وی گفت: در این فصل جدید، سینمای انقلاب تنها به چند 
فیلم محدود نمی شود. به عنوان مثال، »آژانس شیشه ای« که با 
تمسک به مانیفست انقلاب اسلامی سال ۵۷ شکل گرفت، درباره 
انزوایی که در دوره نوسازی ایجاد شده بود، بحث می کند. باوجود 
فیلم هایی که در دهه اول انقلاب به مسائل انسانی پرداخته اند، 
در مقایسه با وقایع بعدی مانند جنگ سوریه و لبنان، سینمای 

انقلابی مشابهی تولید نشده است.

صدیق در پایان تأکید کرد که سینمای امروز به دلیل دنیازدگی 
مشابهی همچون  نتوانسته خروجی های  دنیا  از  فربه شدن  و 

سینمای دفاع مقدس تولید کند.

سینما را به ۳۰ سال قبل برگردانید  

»سینمای ایران در سال 1۳۷۳ بیش از ۵۶ میلیون نفر مخاطب 
داشت«؛ آنچه که خوانده شد مروری بر اخبار سینمایی ۳۰ 
سال گذشته است. موضوعی که این  روزها برای سینماداران 
اطلاعات موجود  براساس  است.  باور  غیرقابل  و  از ذهن  دور 
 1۳۷۶ تا   1۳۷۳ سال  های  فروش،  آماری  سالنامه های  در 
پرمخاطب ترین روزهای سینما بودند؛ روزهایی که فیلم  هایی 
چون »کلاه  قرمزی و پسرخاله«، »پرواز از اردوگاه«، »خواهران 
غریب« و آدم برفی روی پرده بودند و مخاطبان میلیونی را با 

خود همراه کردند. 

بعد از سال 1۳۷۶ به  مرور زمان سینما با کاهش جدی مخاطب 
تنها  فیلمسازان  تغییر کرده و  آثار  تولید  مواجه شد. جنس 
راه کشاندن مخاطب را به سالن سینما تولید آثاری کمدی 
می  دانند؛ کمدی های سخیفی که مضمون و موضوع مشخصی 
را دنبال نمی کنند و تنها با شوخی هایی که بعضا جنسی هم 

هستند، مخاطب را به خنده وادار می  کنند.
نزدیک  از  آمار فروش گیشه،  از گذشت ۲۷ سال،  بعد  حالا 
شدن سینما به روزهای پرمخاطب خبر می  دهد. سینما در سال 
1۴۰۳ با اختلاف ۶ میلیون نفری موفق شده تا به سالن  های 
هزار  و ۸۰۰  میلیون  و ۳۳  شود  نزدیک  سال 1۳۷۶  شلوغ 

مخاطب را با خود همراه کند.

نکته قابل توجه دیگر اینکه در دهه ۷۰ و اوایل ۸۰ کمتر فیلمی 
با ژانر کمدی به عنوان پرفروش ترین اثر سینمایی سال انتخاب 
با ژانرهای کودک و نوجوان و درام  می شد و  اسامی آثاری 
هم در میان پرفروش  ها دیده می شد، اما در چند سال اخیر 
آثار درام و کودک و نوجوان کمتر مورد توجه قرار گرفته و 
عمده فیلم های پرفروش مربوط به کمدی ها هستند. نمونه 
بارزش هم فیلم سینمایی »فسیل« به کارگردانی بهرام افشاری 
که تا به امروز ۳۲۴ میلیارد و ۷۶۳ میلیون تومان فروخته و 
بدون احتساب تورم و قیمت بلیت، تبدیل به پرفروش  ترین اثر 

سینمای ایران شده است.

نیازپردهنقرهایبه
»کلاهقرمزیوپسرخاله«

چهزمانیسینمایانقلابیتبدیلبهسینمایارگانیشد؟

کیانا تصدیق مقدم

فصل جدید برنامه »سپنج« به تهیه کنندگی حسین ربانی 
همزمان با شروع ماه رمضان از فیلیمو پخش می شود. در این 
برنامه علی درستکار میزبان اندیشمندان و مفاخر ایران است 
و با شعار گذر از روزمرگی و هدف دعوت به تفکر گفت وگویی 

محض را تقدیم مخاطبان این برنامه می  کند.

تا کنون ۲۴ برگ از کتاب سپنج با حضور چهره هایی مثل 
علی نصیریان، فاضل نظری، ساعد باقری، محمد بهشتی، ژاله 
آموزگار، نوش آفرین انصاری و... ورق خورده و قرار است در 

این فصل به صفحه ۵۰ ام خود برسد.

علی درستکار از مجریان نام آشنا و قدیمی تلویزیون است که 
در دهه های گذشته اجرای برنامه  های مختلف گفت وگو محور 
با موضوعات دینی و مذهبی را بر عهده داشت و برنامه این 
شب ها یکی از برنامه های پر بازدید تلویزیون در دهه ۹۰ بود 
که با استقبال مخاطبان هم همراه بود. اختلاف نظر و سلیقه 
از  بعد  این مجری  باعث شد  با درستکار  تلویزیون  مدیران 
موفقیت برنامه »این شب ها« دیگر با تلویزیون همکاری نکند 
و سپنج را می توان بازگشت مجدد او به عرصه تصویر دانست.

»سپنج«برنامهماهرمضانی
نمایشخانگیشد

هنروادبیات

رامتین شهبازی - رضا صدیق



725Février 2025 اسفند 1403                                     26 شعبان  1446       7
سهشنبـه
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کتاب»هماندیشیچپ
ویژۀانقلاب۵۷«منتشرشد
یا  انقلابی،  از  گذشت؛  قرن  نیم  به  نزدیک  انقلاب۵۷  از   
قیامی، که امید بود آزادی بیاورد و نیاورد. و امید بود رفاه و 

عدالت بیاورد و نیاورد.
به  قیامی، گذشت که  یا  انقلابی،  از  قرن  نیم  به  نزدیک 
وعده ی سفره ای نان و سقفی بر سر، از دست های خالی پل 
ساخت و بر شانه های خسته سوار شد و گرسنه را به حراج 

کلیه واداشت و گود نشین را به گورخوابی.
این گونه بود که فضای ذهنی همه ی این نیم قرن تا امروز 

اشباع شد از بی  شمار پرسش:
چرا انقلاب شد؟ و چرا و چگونه به سرنوشتیِ چنین دچار 

شد؟ راز شکستی چنین سنگین در چه بود؟
آیا انقلاب ۵۷ گریزناپذیر بود؟

چگونه بود که در ماه های مشرف به بهمن ۵۷، در سراسر 
سپهر سیاسی کشور، گروه و گرایشی یافت نمی شد که در 
خیزش عمومی حضوری نداشته باشد و نقشی نپذیرفته 

باشد؟
و چرا منهای بخشی از دهقانان، طبقه ی اجتماعی دیگری 

نبود که در آن ماه ها به قطار انقلاب سوار نشده باشد؟
تیره روزی و فلاکت  به عنوان مسئول  تاریخ،  در کندوکاو 
جریان  کدام  سمت  به  می توان  را  اتهام  انگشت  کنونی، 

سیاسی یا اجتماعی گرفت؟
جایگاه و نقش چپ در انقلاب و شکست آن کجاست؟

امروز، سوژه ی رهایی بخش چطور تعریف می شود؟ و راه 
نجات از کدام سمت؟

زمینه های رشد راست افراطی وشبه فاشیست به چه اندازه 
است؟

این گرایش ها تحت کدام شرایط ممکن است موفق شوند 
توده ی اتمیزه و بی شکل را به خدمت »ناجی« و »پیشوا«ی 

دیگری در آورند؟
بیشتر دور شدیم و غبار فراموشی  از بهمن ۵۷ هر چه 
به  بار ذهنی پاسخ هایی که  بیشتر نشست،  بر حافظه ها 
چنین پرسش هایی داده شده سنگین تر شد و راه بر جعل 
و فریب و وارونه سازی هموارتر. و نیز هر چه توده ی محروم 
و فرودست خسته تر، خشمگین تر و مایوس تر شده، و خود 
و  آسان تر شده  واقعیت ها  قلب  یافته،  دشوارتر  را  رهانی 
هزینه اش کم تر. در چنین بزنگاهی است که بازمانده های 
فرقه ی پهلوی فضای روانی موجود را مناسب یافته اند و 
به سودای بازگشت به قدرت و تحمیل دور باطلی دیگر 
به تاریخ، از تاریک خانه های لاس  وگاس بیرون امده اند. به 
کنار از مساعدت فضای ذهنی، این فرقه برای ریل گذاری 
افکار عمومی به داشتن پشتوانه های مادی بسیاری دلگرم 
است. می کوشد ازمنابع مالی هنگفت و هژمونی رسانه ای 
برخی  و  دولت ها  از  و حمایت شماری  فکر  اطاق های  تا 
دستگاه های اطلاعاتی همه را به خدمت انحراف ذهنیت 

افکار عمومی و انقیاد آن در آورد.
رو در رو با چنین تهدید هایی، پاسخ دادن به پرسش هایی 
که فضای عمومی را اشباع کرده ضرورتی است حیاتی؛ 
به ویژه از سوی کسانی که هم چنان بر حقانیت قیام مردم 
علیه حکومت پهلوی باور دارند. هم اندیشی ـچپ در عمل 
به این تکلیف می کوشد گامی بردارد و انتشار ویژه نامه ای 
که پیش رو دارید بخشی از این کوشش است. مجموعه ای 
که گرد آمده؛ مقاله ها، یادداشت ها، گفت وگوها و اسناد، 
حاصل یاری و مشارکت بسیاری از نویسندگان، هنرمندان، 
کنش گران سیاسی و اجتماعی، پژوهش گران و تحلیل گران 
داخل و خارج کشور است که به دعوت ما پاسخ مثبت 
داده اند. ضمن قدردانی از یکایک انان، لازم است تأکید شود 
آن چه تا کنون انجام شده، تنها مقدمه ای است بر آن چه 
بسیار گسترده تر و فراگیرتر باید دنبال شود. با این امید 
یاری و هم اندیشی طیف هر چه  از  بعد  که در گام های 

وسیع تری از افراد و گرایش های چپ برخوردار گردیم.

با  گفت و گو  در  »عربیکا«  کتاب  نویسندة  یامین پور،   وحید 
»فرهیختگان«:

سال گذشته که من بیروت رفتم و یک هفته و شاید کمتر از 
ده روز از آغاز طوفان الاقصی گذشته بود به این نیت رفتم که 
بتوان آنجا کاری کرد. در کتاب خود نوشتم عامدانه با توصیه 
یکی از دوستان با پاسپورت معمولی رفتم که سفارت درگیر 
لبنان در مرحله حساسی  سفر من نشود. احساس می کردم 
و  نبینم  را  آن  نمی توانستم  بود که  و یک شور درونی  است 
این در متن زندگی من قرار گرفته بود. جنگ که مستقیم به 
لبنان رسید قبل از شهادت سید حسن نصرالله، سه روز قبل از 
شهادت سید، من به هر جایی که می دانستم تماس می گرفتم 

تا امکانی فراهم شود و ما اعزام شویم.

نداشتم. کتابی را شهریور ماه  این کتاب  برای نوشتن  بنایی 
تمام  ویراستاری آن  و  بودم  داده  ناشر  به  و  بودم  تمام کرده 
شده بود و طرح جلد و صفحه بندی و همه کارها تمام شده و 
قرار بود دی ماه منتشر شود. خیلی کتاب مهمی برای من بود.

برای ما شمایل سیدحسن کاریزماتیک بود یعنی حتی پیش از 
۲۰۰۰ برای کسانی که در فضای انقلابی بودند، حزب الله لبنان 
موضوع ویژه ای بود و شخصیت سید حسن نصرالله شخصیت 
ویژه ای دیده می شد. بنابراین واقعاً ما ذوق زده بودیم از اینکه 
ببینیم در عین حال که  می توانستیم سید حسن نصرالله را 
محاسن سید هنوز سیاه و جوان بود. با این وجود ما خیلی 
خوشحال بودیم که این دیدار اتفاق می افتد. شاید اولین مواجه 
تازه آنجا تماشا  این بود که  لبنان  با بیروت و ضاحیه و  من 
کردم و با چشم خود دیدم که حزب الله و سید حسن نصرالله 
در بیروت به عنوان یک کشور به بخشی از مردم آن کشور 

کشور  آن  سیاست  و  کشور  آن  فرهنگ  و 
مربوط است و این طور نیست که مثلا شما 
در خیابان های تهران می روید، ممکن است 
در شمال غربی و جنوب غربی عکس رهبر 
انقلاب یا امام شهدا یا شهدا را ببینید و این 
یکپارچگی فرهنگی در فضای شهری سایه 
این  شاهد  اصلًا  بیروت  در  است.  انداخته 
به صورت  بود یک فردی  نبودید و ممکن 
و شاید سه  بیروت سفر کند  به  توریستی 
گردشگر  عنوان  به  بتواند  بیروت  در  روز 
بچرخد و هیچگاه یک تصویر از سید نبیند 
نبیند.  از شهدای حزب الله هم تصویری  یا 
مطالعه جدی تر  برای  آغازی  این  نظرم  به 
بود درباره اینکه حزب الله و جبهه مقاومت 

حقیقتاً در آنجا و در آن جغرافیا و متن سیاست چه جایگاهی 
دارند و مشکلات آنها چیست؟ 

چه فارسی و چه غیرفارسی ارزش های خبری اقتضائی دارد 
که نور را در جایی می تابانید که مسئله در آنجا وجود دارد 
و مهم ترین مسئله در منطقه ما، مسئله جنگ، انفجار، ترور 
فلسطین  با  نقطه  این  از  معمولاً  ما  است.  بوده  آن  امثال  و 
تماس پیدا کردیم حتی از خود فلسطین تصاویری را که در 
اینستاگرام مثلًا از کرانه باختری است، ببینید متحیر می شوید 
که این فلسطین است که چنین شهر و خیابان هایی دارد و 
این  اولیه  ارزش های  چون  است.  دیگری  جای  زندگی  برای 
اقتضا را داشته که لحظه ترور را نشان دهد. رسانه های جریان 
اصلی با ما نیز این کار را می کنند. به عنوان مثال تصویری 
که ما از پاکستان داریم. ما نه با پاکستان دشمن هستیم و 

نه دشمنی داریم ولی تصویر یک ایرانی از پاکستان چیست؟

به نظر می رسد کار رسانه و ژورنالیسم همیشه این است. شاید 
نشود انتظار داشت برای مخاطب عام فرصت این پیش بیاید 
که از فرصت پیچیدگی های امر سیاست در لبنان بگویید و 
شاید حوصله اش نشود. با این وجود اگر از من بپرسید که آیا 
ما گفتیم یا اهتمامی داشتیم؟ می گویم بله! خود من برخی 
از اطلاعاتی که درباره تاریخ سیاسی لبنان یا بافت جمعیتی 
لبنان لازم داشتم، از برخی از برنامه های تحلیلی و مستندهایی 
گرفتم که خود تلویزیون پخش می کرد. به طور مثال در ایام 
جنگ چند ماهه اخیر شبکه مستند، مستندهای بسیار خوبی 
گذشته  درباره  لبنان،  در  سیاسی  امر  پیچیدگی های  درباره 
لبنان، درباره جنگ داخلی لبنان، درباره شکل گیری تشکیلات 

حزب الله پخش کرده است.

سیدحسنیکرسانهٔمنحصربهفردبود

مواضع اخیر شخص ترامپ، همه کسانی که با تاریخ روابط 
بین الملل و تاریخ تمدن آشنایی دارند را به یاد قرون 1۶ و 
1۷، اقداماتی که پادشاهان مستبد و آغاز امپریالیسم بزرگ در 
میان فرانسوی ها، انگلیسی ها و پرتغالی ها ایجاد کرد، انداخت. 
بین الملل،  روابط  به  که  موهومی  نگاه  با  ترامپ  متأسفانه 
قوانین و حقوق بین الملل دارد، دیدگاه های بسیار نادری را 
در خصوص جغرافیا و سرزمین های دیگر کشور ها بیان کرده 
است؛ از تغییر نام آبراه ها تا خرید سرزمین های مادری برخی 

نقاط، ازجمله فلسطین. 

به قول کارشناسان روابط بین الملل، مواضع ترامپ در دور 
دوم ریاست جمهوری اش بیش از آنکه احمقانه به نظر برسد، 
خنده دار است و به جوک های بین المللی تبدیل شده است. در 
روز های اخیر، او پس از اظهار نظر درباره برخی مسائل مشابه، 
شد:  بسیاری  تعجب  باعث  که  نوشت  را  جمله ای  انتها  در 
»زنده باد پادشاه!« یا ترامپ دچار نوعی توهم شده یا تحت 
تأثیر مشاورانی قرار گرفته که درکی از تحولات بین المللی و 

چهارچوب های حقوقی و روابط بین الملل ندارند. 

شاید آمریکا در پی بازگشت به دوران پادشاهان اروپایی باشد 
که این امر قطعاً و یقیناً برای هیچ یک از مقامات کشور های 
دیگر و نهاد های بین المللی قابل قبول نخواهد بود. با این حال، 
باید منتظر ماند و دید که آیا ترامپ، که در برخی موارد همچون 
جهنم شنبه غزه عقب نشینی کرد، در سایر موضوعاتی که به 
آن ها اشاره شد، همچنان بر مواضع خود استوار خواهد ماند یا 
پس از مدتی حضور در کاخ سفید، نظراتش را با واقعیت های 

موجود تطبیق خواهد داد.« 
 

 استفاده از این ادبیات استعماری، تنها در ادبیات ترامپ مطرح 
شده و در آمریکا، عمومیت ندارد »بازگشت به این ادبیات 
استعماری هنوز در آمریکا عمومیت پیدا نکرده و اظهارنظر های 
شاذ و غیرقابل تطبیق با حقوق بین الملل از جانب هم حزبی ها 

و حزب مخالف ترامپ به شدت منکوب شده است. 

هم  که  اخلاقی  افول  مسئله  گفت  می توان  درمجموع  اما 
در  سیاسی  و  اجتماعی  سطح  در  هم  و  فردی  سطح  در 
اول  دور  در  او  اقدامات  است.  مشهود  کاملًا  ترامپ  مواضع 
ریاست جمهوری و پس از شکست در انتخابات بعدی نیز نشان 

از افول فکری، فرهنگی و اعتقادی جامعه آمریکایی دارد.«

جامعه

 مثال های بسیاری از تلاش یانکی ها برای 
دستکاری افکار عمومی در ایران با استفاده 
از ابزارهای جنگ شناختی وجود دارد. در 
و  عمومی  فضای  در  که  مثال  چند  زیر 
رسانه ای ایران به عنوان نمونه هایی از این 
شده  آورده  شده اند،  مطرح  دستکاری 
شاهد  الذکر  ذیل  موارد  تمام  در  است. 
توسط  آمریکایی ها  مفتضحانه  شکست 

مردم بصیر ایران بوده ایم:

و  اینترنتی  سکوهای  از  حمایت  الف( 
رسانه های فارسی زبان خارجی:

اینترنشنال،  ایران  مانند  شبکه هایی 
جم،  گروه  تو،  و  من  فارسی،  بی بی سی 

صدای آمریکا )VOA(، رادیو فردا و... به عنوان ابزارهایی 
کار  به  ایران مشغول  علیه  و شناختی  روانی  برای جنگ 
هستند. این رسانه ها در حال تلاش هستند که با پخش 
مشکلات  بزرگ نمایی  سوگیری،  دارای  و  جهت دار  اخبار 
میان  در  ترس  یا  ناامیدی  حس  ایجاد  و  ایران  داخلی 
به  افکار عمومی داشته اند.  به  مردم، سعی در شکل دهی 
عنوان مثال، پوشش گسترده اغتشاشات در ایران )مانند 
فتنه های 1۳۸۸، 1۳۹۸ یا 1۴۰1( با روایت هایی هماهنگ 
با اهداف سیاست خارجی آمریکا صورت گرفته است که با 
هدایت رهبر حکیم انقلاب اسلامی و بصیرت مردم در ایران 

شکست خورده اند.

ب( انتشار اطلاعات نادرست یا شایعات در فضای مجازی:
پلتفرم های  از  متحدانش  و  آمریکا  اخیر  سال های  در 
تلگرام  و  اینستاگرام   ،)X )اکنون  توییتر  مانند  اجتماعی 
برای تولید و انتشار شایعات و اخبار جعلی استفاده کرده اند. 
مثلًا، در جریان اغتشاشات سال 1۴۰1 پس از فوت مهسا 
امینی، حساب های کاربری جعلی یا ربات ها با حمایت های 
منافقین،  صهیونی،  رژیم   ۸۲۰۰ شبکه  مانند  خارجی 
سلطنت طلبان و...، اخبار جعلی را برای تحریک احساسات 

عمومی و ایجاد تفرقه منتشر کرده اند. 

پ( عملیات روانی در آستانه درگیری های نظامی:
و  ایران  میان  نظامی  تنش های  از  پس   ،۲۰1۹ سال  در 
آمریکایی  متجاوز  پهپاد  قراردادن  هدف  )مانند  آمریکا 
توسط ایران(،  آمریکا با استفاده از تهدیدات لفظی )مثل 
توییت های دونالد ترامپ( و جابه جایی نیروهای نظامی در 
خلیج فارس، سعی در ایجاد ترس و اضطراب در میان مردم 

تضعیف  برای  تلاشی  به عنوان  اقدامات  این  داشت.  ایران 
روحیه عمومی و فشار روانی بر جامعه تفسیر شد که البته 
فوق  پهپاد  قراردادن  انگیز هدف  از عملیات شگفت  پس 
پیشرفته آمریکایی و رسانه ای شدن ابعاد آن، افکار عمومی 

در ایران از این عملیات احساس غرور کردند.

ت( حمایت از گروه های مخالف و فرقه ها:
از  تاکنون  اسلامی  انقلاب  پیروزی  از  پس  آمریکایی ها   
طریق حمایت مالی و رسانه ای از گروه های مخالف )مانند 
مانند  فرقه هایی  یا  )منافقین(  خلق  مجاهدین  سازمان 
بهائیت و وهابیت سعی در ایجاد اختلال شناختی و تفرقه 
در جامعه ایران داشته است. این موضوع به عنوان بخشی از 
جنگ ترکیبی مطرح می شود که هدفش تضعیف انسجام 

اجتماعی و مشروعیت زدایی از نظام حاکم در ایران است.

ث( بهره گیری از تحریم ها و تبلیغات مرتبط:
تحریم های تروریستی اقتصادی اعمال شده توسط آمریکا 
گفته  به  که  بوده  همراه  رسانه ای  کمپین های  با  اغلب 
منتقدان، برای القای حس ناکارآمدی نظام و ناامیدی در 
مردم طراحی شده اند. مثلًا، تأکید مداوم بر تأثیرات منفی 
رسانه های خارجی،  در  مردم  روزمره  زندگی  بر  تحریم ها 
به عنوان ابزاری برای تغییر نگرش عمومی نسبت به نظام 

تلقی شده است.

نکات مهم:
دستکاری افکار عمومی با جنگ شناختی معمولاً به صورت 
پنهان و غیرمستقیم انجام می شود، بنابراین تشخیص و یا 
تفکیک آن از تحولات طبیعی اجتماعی یا سیاسی دشوار 

است.

مثالهایواقعیازتلاشهاییانکیها
برایدستکاریافکارمردمایران مواضعترامپبازگشت

بهادبیاتاستعماری
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با جنگ شناختی    افکار عمومی  دستکاری 
انجام  غیرمستقیم  و  پنهان  به صورت  معمولاً 
از  تفکیک آن  یا  و  بنابراین تشخیص  می شود، 
تحولات طبیعی اجتماعی یا سیاسی دشوار است.

افولیکباشگاهبزرگ
منچستر در آستانه فروپاشی

حال و احوال این روز های منچستریونایتد را کمتر کسی 
باور می کند. منچستر افسانه ای، منچستری که بیش از یک 
دهه بر فوتبال انگلستان و اروپا فرمانروایی می کرد، امروز هیچ 
نشانی از آن تیم بزرگ و دست نیافتنی ندارد. منچستریونایتد 
رسماً در لبه پرتگاه قرار گرفته و آنچه در زمین دیده می شود 
فقط بخشی از ماجرای فروپاشی یونایتد است. بخشی که 
جلوی چشم هواداران و علاقه مندان به این تیم در سراسر 
جهان قرار دارد. عدم نتیجه گیری های منچستر و سقوط این 
تیم به رده های پایینی جدول لیگ برتر انگلستان ضرر و 
زیان های هنگفت ملی را هم در پی داشته است. براساس 
گزارش سایت اتلتیک، بدهی این باشگاه بابت نقل وانتقالات 
انجام شده به حدود ۳۶۰ میلیون یورو رسیده است. این رقم 
یکی از بالاترین ها در لیگ برتر است. در اصل، طی پنج سال 
گذشته منچستریونایتد مجموعاً ۴۵۰ میلیون یورو ضرر ثبت 
کرده که براساس آن، باشگاه قصد دارد بیش از 1۰۰ نفر را 
از بخش های مختلف اخراج کند، آن هم در شرایطی که در 
بازسازی تابستان گذشته نیز ۲۵۰ شغل را حذف کرده بود. 

اوضاع در میدان مسابقه از این هم بدتر است. منچستر در هر 
بازی بیشتر از بازی قبل تحقیر می شود. عصر شنبه کار حتی 
به تمسخر هم کشیده شد، وقتی هواداران اورتون شعار سر 
دادند: »خداحافظ یونایتد، دارید می رید پایین، دارید  سقوط 
می کنید.« اورتون بازی را ۲ بر صفر پیش بود و این شعار ها 
فقط برای تمسخر و تحقیر منچستر سر داده شد، شعار هایی 
که آموریم را وادار کرد به بازیکنان بی خیال و مسخ شده 
تیمش تشر بزند. این را فرناندز، کاپیتان منچستر می گوید: 
»آموریم در بین دو نیمه به شدت عصبانی بود و تأکید داشت 
باید به برنامه های از قبل تعیین شده پایبند باشیم. در نیمه 

نتوانستیم  نخست 
کنیم.  عمل  مؤثر 
چقدر  هر  شرایط 
بد باشد، ما باید به 
تیم  فوتبالی  ایده 

وفادار باشیم.«
هرچند فریاد های 
بین دو نیمه آموریم 
جواب داد و یونایتد 
بازی  توانست 
باخته را به تساوی 

بکشاند، اما کسب تنها یک امتیاز و ادامه حضور در رده های 
رضایت  بتواند  که  نیست  چیزی  )پانزدهم(  جدول  پایین 
هواداران منچستر را به دنبال داشته باشد. با این روند حتی 
کسب سهمیه رقابت های اروپایی هم برای شاگردان آموریم 
به یک رؤیای دور از دسترس تبدیل شده است. آموریم بعد از 
تساوی سخت با اورتون گفت: »نمی دانم مشکل از کجاست. 
اگر می دانستم آن را حل می کردم. بدترین  بخش عملکرد ما 
این است که بدون اینکه تحت فشار باشیم، توپ را از  دست 
می دهیم و کار هایی را که باید انجام نمی دهیم، ولی باید هر 
طور شده دوام بیاوریم تا فصل تمام شود.« وضعیت منچستر 
اینقدر فاجعه بار شده که دیگر صدای همه را درآورده است. 
ریو فردیناند، ستاره سال های دور منچستر می گوید: »فکر 
نمی کنم تیمی بدتر از این یونایتد را تابه حال دیده باشم. در 
همه جنبه ها شرم آور هستند. چیزی که هرگز قابل بخشش 
نیست، کمبود جنگندگی و میل به پیروزی است. بازیکنان 

حتی به حریف نزدیک هم نمی شوند!«

رقابت های جام ریاست فدراسیون جهانی سوم و چهارم   
اردیبهشت ماه به میزبانی چین در شهر »تای آن« برگزار 
خواهد شد. بر همین اساس تیم ملی ایران در هر دو گروه 
 G۳ بانوان در این دوره از مسابقات که از سری رقابت های
است و ۳۰ امتیاز در رنکینگ المپیکی دارد، حضور پیدا 

خواهد کرد.

حضورمدالآورانالمپیکیتکواندو
درتورنمنتچین

بردتیمملیبسکتبالدردیداری
تشریفاتیویکطرفهبرابرقزاقستان

برد تیم ملی بسکتبال در دیداری تشریفاتی و یک طرفه   
برابر قزاقستان

تیم ملی بسکتبال در چارچوب پنجره سوم انتخابی کاپ   
آسیا امروز )دوشنبه ۶ اسفند( در آستانه به مصاف قزاقستان 
رفت و موفق شد این تیم را با نتیجه ۸۸ بر ۴۵ شکست دهد.

تیم ملی ایران که در دیدار رفت )پنجره دوم( به خاطر   
غیبت قزاق ها در تهران برنده ۲۰ بر صفر بازی شده بود، 

موفق شد در یک دیدار طرفه حریفش را شکست دهد.
پیروزی در این دیدار بیشتر از ایران برای میزبان حائز   

اهمیت بود با این حال ملی پوشان بسکتبال کشورمان از 
همان ابتدا جریان بازی را به دست گرفتند و موفق شدند 
با دفاع کم نقص برابر حملات بازیکنان حریف و همچنین 
فرصت طلبی در استفاده از موقعیت های ایجاد شده به ویژه 
برای پرتاب سه امتیازی، دو کوارتر نخست را با اختلاف 
امتیاز بالا به سود خود تمام کنند طوریکه برنده ۴۹ بر ۲۰ 

نیمه نخست شدند.

شیوا نوروزی
نابسامانی و بی دروپیکر بودن فوتبال ما به جایی رسیده که رئیس 
هیئت مدیره استقلال برای مقابله با فشار دلال ها به توئیت زدن 
روی آورده و با پیش کشیدن موضوع »ایران هراسی« ادعا های 
عجیبی را مطرح کرده است. گزینه ایتالیایی آبی ها آن زمان که 
در اروپا تیم داشت هم تا این اندازه نامش در رسانه ها مطرح 
رقمی،  و  خواسته  هر  پذیرفتن  با  وطنی  تیم های  ولی  نبود، 

پتانسیل رساندن افراد به صدر اخبار را دارند. 
استخدام مربی خارجی جزو پروژه های عظیم و پیچیده فوتبال 
ایران به حساب می آید و اصولاً نشاندن مربیان غیرایرانی روی 
نیمکت یکی از افتخارات بزرگ مدیران باشگاه های پرطرفدار 
است؛ در این میان ناموفق بودن آن مربی و حتی دستمزد های 
سنگینی که از بیت المال به او پرداخت می شود نیز اصلًا مهم 
نیست. والتر ماتزاری با اینکه دست رد به سینه پرسپولیس 
با استقلال پیش رفته، منتها  تا پای امضای قرارداد  اما  زده، 
باشگاه  مدیران  که  است  خبر  چه  پرده  پشت  نیست  معلوم 
آماده  بعدی  اتفاقات  برای  را  هواداران  ذهن  می کنند  تلاش 
کنند. علی تاجرنیا، رئیس هیئت مدیره و نماینده تام الاختیار 
هلدینگ خلیج فارس در باشگاه استقلال حرفش را در شبکه 
اجتماعی ایکس زده است: »تا 1۰ روز پیش قسم می خوردند 
و گردن گرو می گذاشتند ماتزاری نخواهد آمد. فشار آوردند 

مربی آرژانتینی و برزیلی با دستمزد بالا بقبولانند، اما موفق 
نشدند.  حالا به ماتزاری پیام می دهند ایران امن نیست، نیا!  به 
هوادار می گویند ماتزاری دفاعی است، روی نیمکت نمی نشیند، 
قرارداد ترکمنچای است.  همه کار می کنند تا نیاید.« از آن طرف 
نظری جویباری، مدیرعامل باشگاه ضمن تکذیب قرارداد ۴/۵ 
میلیون یورویی و همچنین هوشیار بودن نسبت به عدم تکرار 
افتضاح ویلموتس گیت، مدعی شده در صورت شکست پروژه 

ماتزاری، پلن های B و C را رو خواهند کرد. 
با خواندن و شنیدن این اظهارنظرها، آن هم از سوی افرادی 
که خود را مدیرانی کاربلد، حرفه ای و فوتبالی می دانند، بیش 
از پیش دلمان به حال فوتبال کشورمان می سوزد. این اولین 
بهانه  یا  از گره خوردن مذاکرات  بعد  آقایان  باری نیست که 
آوردن طرف خارجی، یاد دشمنان فرضی داخلی می افتند و 
ادعا می کنند ارسال پیام های مشکوک از ایران باعث تغییر نظر 

گزینه خارجی شده است.
با توجه به پیشرفت تکنولوژی و انتقال سریع و آسان اطلاعات 
ادعایی  باور چنین  این دوره و زمانه  بین الملل، در  در سطح 
امکان پذیر نیست. چطور ممکن است یک اروپایی برای آنکه 
تصمیم نهایی اش را برای حضور یا عدم حضور در ایران بگیرد، 
منتظر دریافت پیام برخی افراد از داخل ایران بماند و بلافاصله 

پس از آنکه یک نفر گفت اینجا امنیت ندارد، 
فوراً قید همکاری با ما را بزند! مربی ایتالیایی 
اطمینان  ایران  شرایط  و  امنیت  از  اگر 
نداشت، اصلًا نه خودش و نه نمایندگانش 
حتی سر میز مذاکره با ما نمی نشستند. در 
ضمن خودش و مشاورانش آنقدر کارکشته 
و عاقل هستند که قبل از شروع مذاکرات، 
همه مسائل سیاسی و امنیتی کشور مقصد 
را از طریق منابع خودشان بررسی کنند و 
بعد کار را پیش ببرند. دیگر همه مربیان 
خارجی بیکار خوب می دانند با عقد قرارداد 
با یک تیم لیگ برتری پرطرفدار ایرانی، حتی 
اگر ناکام مطلق باشند هم می توانند روی 

درآمد میلیون دلاری حساب کنند. 
با  استقلال در آستانه دربی و بازی بزرگ 
و  می برد  سر  به  بلاتکلیفی  اوج  در  النصر 
و سوم  دوم  پلن های  بحث  پیش کشیدن 
این  ادامه  تأیید  نوعی  به  و  نگران کننده 

بلاتکلیفی است. در این وانفسا، تهدید های مدیر برنامه موسیمانه 
را کجای دلمان بگذاریم! آقایانی که خودتان هم از عمق فاجعه 

ویلموتس و امثال آن مطلع هستید، لطفاً به جای توئیت زدن و 
مصاحبه، دست و پای دلالان را قطع و تکلیف نیمکت استقلال 

را معلوم کنید.

ایران هراسی ترفند نخ نما شده مدیران فوتبال 

 سینمای انقلاب پیش از وقوع انقلاب نیز   
معنا دارد به عنوان مثال، فیلم هایی مانند »نبرد 
الجزیره« و »گوزن ها« و »قیصر« را داریم که 
فیلم های اعتراضی محسوب می شوند. در تئاتر 
زیرا  است،  پررنگ تر  بسیار  موضوع  این  نیز 
جریانات چپ و ضدسیستم در آن زمان فعال 

بودند.

دنیا حیدری


